
 
 
 
 

ประกาศเทศบาลตำบลประโคนชัย  
เรื่อง นโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล (Privacy Notice) 

________________________ 
 

โดยท่ีเห็นเปนการสมควรกำหนดใหมีนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคลท่ีเทศบาลตำบลประโคนชัย
มีการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผย รวมถึง การบริหารจัดการขอมูล ตามภารกิจ หนาท่ีและอำนาจของเทศบาล
ตำบลประโคนชัยใหเปนไปตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562   

อาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 และท่ีแกไขเพ่ิมเติมถึงปจจุบัน มาตรา 48 เตรส 
(1) จึงออกประกาศไวดังนี้  

 ขอ 1 บทนำ 
 เทศบาลตำบลประโคนชัย (ตอไปในนโยบายนี้เรียกวา “เทศบาล” หรือ “หนวยงาน”) ตระหนักถึง
ความสำคัญของขอมูลสวนบุคคลและขอมูลอ่ืนอันเก่ียวกับทาน (รวมเรียกวา “ขอมูล”) เพ่ือใหทานสามารถเชื่อม่ัน
ไดวา เทศบาล มีความโปรงใสและความรับผิดชอบในการเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยขอมูลของทานตาม
พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 (“กฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล”) รวมถึงกฎหมายอ่ืน
ท่ีเก่ียวของ นโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล (“นโยบาย”) นี้จึงได ถูกจัดทำข้ึนเพ่ือชี้แจงแกทานถึง
รายละเอียดเก่ียวกับการเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผย (รวมเรียกวา “ประมวลผล”) ขอมูลสวนบุคคลซ่ึงดำเนินการ
โดย เทศบาล รวมถึงเจาหนาท่ีและบุคคลท่ีเก่ียวของผูดำเนินการแทนหรือในนามของ เทศบาล โดยมีเนื้อหาสาระ
ดังตอไปนี้ 
  
 ขอ 2 ขอบเขตการบังคับใชนโยบาย 
 นโยบายนี้ใชบังคับกับขอมูลสวนบุคคลของบุคคลซ่ึงมีความสัมพันธกับ เทศบาล ในปจจุบันและท่ีอาจมีใน
อนาคต ซ่ึงถูกประมวลผลขอมูลสวนบุคคลโดย เทศบาล เจาหนาท่ี พนักงานตามสัญญา หนวยธุรกิจหรือหนวยงาน
รูปแบบอ่ืนท่ีดำเนินการโดย เทศบาล และรวมถึงคูสัญญาหรือบุคคลภายนอกท่ีประมวลผลขอมูลสวนบุคคลแทน
หรือในนามของ เทศบาล (“ผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล”) ภายใตผลิตภัณฑและบริการตาง ๆ เชน เว็บไซต 
ระบบ แอปพลิเคชัน แพลตฟอรม เอกสาร หรือบริการในรูปแบบอ่ืนท่ีควบคุมดูแลโดย เทศบาล (รวมเรียกวา 
“บริการ”)  บุคคลมีความสัมพันธกับ เทศบาล ตามความในวรรคแรก รวมถึง 
 1. ลูกคาบุคคลธรรมดา 
 2. เจาหนาท่ีหรือผูปฏิบัติงาน ลูกจาง 
 3. คูคาและผูใหบริการซ่ึงเปนบุคคลธรรมดา 
 4. กรรมการ ผูรับมอบอำนาจ ผูแทน ตัวแทน ผูถือหุน ลูกจาง หรือบุคคลอ่ืนท่ีมีความสัมพันธในรูปแบบ
เดียวกันของนิติบุคคลท่ีมีความสัมพันธกับ เทศบาล 
 5. ผูใชงานผลิตภัณฑหรือบริการของ เทศบาล 

6.ผูเขาชม... 

คูฉบบั 



-2- 
 6. ผูเขาชมหรือใชงานเว็บไซต prakhonchai.go.th รวมท้ังระบบ แอปพลิเคชัน แพลตฟอรม อุปกรณ 
หรือชองทางการสื่อสารอ่ืนซ่ึงควบคุมดูแลโดย เทศบาล 
 7.บุคคลอ่ืนท่ี เทศบาล เก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล เชน ผูยื่นคำรอง ผูยื่นคำขอ ผูขออนุญาต ผูสมัคร
งาน  ผูสมัครสอบ  ครอบครัวของเจาหนาท่ี ผูค้ำประกัน ผูรับประโยชน เปนตน 
 ขอ 1) ถึง 6) เรียกรวมกันวา “ทาน” 
 นอกจากนโยบายฉบับนี้แลว เทศบาล อาจกำหนดใหมีคำประกาศเก่ียวกับความเปนสวนตัว (“ประกาศ”) 
สำหรับบริการของ เทศบาล เพ่ือชี้แจงใหเจาของขอมูลสวนบุคคลซ่ึงเปนผูใชบริการไดทราบถึงขอมูลสวนบุคคลท่ี
ถูกประมวลผล วัตถุประสงคและเหตุผลอันชอบดวยกฎหมายในการประมวลผล ระยะเวลาในการเก็บรักษาขอมูล
สวนบุคคล รวมถึงสิทธิในขอมูลสวนบุคคลท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลพึงมีในบริการนั้นเปนการเฉพาะเจาะจง 
 ท้ังนี้ ในกรณีท่ีมีความขัดแยงกันในสาระสำคัญระหวางความในประกาศเก่ียวกับความเปนสวนตัวและ
นโยบายนี้ ใหถือตามความในประกาศเก่ียวกับความเปนสวนตัวของบริการนั้น 
  
 ขอ 3 คำนิยาม 

- เทศบาล หมายถึง เทศบาลตำบลประโคนชัย 
- ขอมูลสวนบุคคล หมายถึง ขอมูลเก่ียวกับบุคคลธรรมดา ซ่ึงทำใหสามารถระบุตัวบุคคลนั้นไดไมวา

ทางตรงหรือทางออม แตไมรวมถึงขอมูลของผูถึงแกกรรมโดยเฉพาะ 
- ขอมูลสวนบุคคลออนไหว หมายถึง ขอมูลสวนบุคคลตามท่ีถูกบัญญัติไวในมาตรา 26 แหง

พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 ซ่ึงไดแก ขอมูลเชื้อชาติ เผาพันธุ ความคิดเห็น
ทางการเมือง ความเชื่อในลัทธิ ศาสนาหรือปรัชญา พฤติกรรมทางเพศ ประวัติอาชญากรรม ขอมูล
สุขภาพ ความพิการ ขอมูลสหภาพแรงงาน ขอมูลพันธุกรรม ขอมูลชีวภาพ หรือขอมูลอ่ืนใดซ่ึงกระทบ
ตอเจาของขอมูลสวนบุคคลในทำนองเดียวกันตามท่ีคณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคลประกาศ
กำหนด 

- การประมวลผลขอมูลสวนบุคคล หมายถึง การดำเนินการใด ๆ กับขอมูลสวนบุคคล เชน เก็บรวบรวม 
บันทึก สำเนา จัดระเบียบ เก็บรักษา ปรับปรุง เปลี่ยนแปลง ใช กูคืน เปดเผย สงตอ เผยแพร โอน 
รวม ลบ ทำลาย เปนตน 

- เจาของขอมูลสวนบุคคล หมายถึง บุคคลธรรมดาซ่ึงเปนเจาของขอมูลสวนบุคคลท่ี เทศบาล เก็บ
รวบรวม ใช หรือเปดเผย 

- ผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล หมายถึง บุคคลหรือนิติบุคคลซ่ึงมีอำนาจหนาท่ีตัดสินใจเก่ียวกับการเก็บ
รวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล 

- ผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล หมายถึง บุคคลหรือนิติบุคคลซ่ึงดำเนินการเก่ียวกับการเก็บรวบรวม 
ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลตามคำสั่งหรือในนามของผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล ท้ังนี้ บุคคลหรือ
นิติบุคคลซ่ึงดำเนินการดังกลาวไมเปนผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล 
 
 

ขอ 4 ... 
 



-3- 
  ขอ 4 แหลงท่ีมาของขอมูลสวนบุคคลท่ี เทศบาล เก็บรวบรวม 
 เทศบาล เก็บรวบรวมหรือไดมาซ่ึงขอมูลสวนบุคคลประเภทตาง ๆ จากแหลงขอมูลดังตอไปนี้ 

- ขอมูลสวนบุคคลท่ี เทศบาล เก็บรวบรวมจากเจาของขอมูลสวนบุคคลโดยตรงในชองทางใหบริการ
ตาง ๆ เชน การยื่นคำรอง คำขออนุญาต คำขอจดทะเบียน การชำระคาภาษี/คาธรรมเนียม  ข้ันตอน
การสมัคร ลงทะเบียน สมัครงาน ลงนามในสัญญา เอกสาร ทำแบบสำรวจหรือใชงาน บริการ หรือ
ชองทางใหบริการอ่ืนท่ีควบคุมดูแลโดย เทศบาล หรือเม่ือเจาของขอมูลสวนบุคคลติดตอสื่อสารกับ 
เทศบาล ณ   ท่ีทำการหรือผานชองทางติดตออ่ืนท่ีควบคุมดูแลโดย เทศบาล เปนตน 

- ขอมูลท่ี เทศบาล เก็บรวบรวมจากการท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลเขาใชงานเว็บไซต ผลิตภัณฑหรือ
บริการอ่ืน ๆ ตามสัญญาหรือตามพันธกิจ เชน การติดตามพฤติกรรมการใชงานเว็บไซต ผลิตภัณฑ
หรือบริการของ เทศบาล ดวยการใชคุกก้ี (Cookies) หรือจากซอฟตแวรบนอุปกรณของเจาของ
ขอมูลสวนบุคคล เปนตน 

- ขอมูลสวนบุคคลท่ี เทศบาล เก็บรวบรวมจากแหลงอ่ืนนอกจากเจาของขอมูลสวนบุคคล โดยท่ี
แหลงขอมูลดังกลาวมีอำนาจหนาท่ี มีเหตุผลท่ีชอบดวยกฎหมายหรือไดรับความยินยอมจากเจาของ
ขอมูลสวนบุคคลแลวในการเปดเผยขอมูลแก เทศบาล เชน การเชื่อมโยงบริการดิจิทัลของหนวยงาน
ของรัฐในการใหบริการเพ่ือประโยชนสาธารณะแบบเบ็ดเสร็จแกเจาของขอมูลสวนบุคคลเอง การรับ
ขอมูลสวนบุคคลจากหนวยงานของรัฐแหงอ่ืนในฐานะท่ี เทศบาล มีหนาท่ีตามพันธกิจในการ
ดำเนินการจัดใหมีศูนยแลกเปลี่ยนขอมูลกลางเพ่ือสนับสนุนการดำเนินการของหนวยงานของรัฐใน
การใหบริการประชาชนผานระบบดิจิทัล รวมถึงจากความจำเปนเพ่ือใหบริการตามสัญญาท่ีอาจมีการ
แลกเปลี่ยนขอมูลสวนบุคคลกับหนวยงานคูสัญญาได 

 นอกจากนี้ ยังหมายความรวมถึงกรณีท่ีทานเปนผูใหขอมูลสวนบุคคลของบุคคลภายนอกแก เทศบาล ดังนี้ 
ทานมีหนาท่ีรับผิดชอบในการแจงรายละเอียดตามนโยบายนี้หรือประกาศของผลิตภัณฑหรือบริการ ตามแตกรณี 
ใหบุคคลดังกลาวทราบ ตลอดจนขอความยินยอมจากบุคคลนั้น  หากเปนกรณีท่ีตองไดรับความยินยอมในการ
เปดเผยขอมูลแก เทศบาล   
 ท้ังนี้ ในกรณีท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลปฏิเสธไมใหขอมูลท่ีมีความจำเปนในการใหบริการของ เทศบาล 
อาจเปนผลให เทศบาล ไมสามารถใหบริการนั้นแกเจาของขอมูลสวนบุคคลดังกลาวไดท้ังหมดหรือบางสวน 
  
 ขอ 5 ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล 
 เทศบาล พิจารณากำหนดฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของทานตามความเหมาะสม
และตามบริบทของการใหบริการ ท้ังนี้ ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลท่ี เทศบาล ใช 
ประกอบดวย 
 ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูล 
 1. เพ่ือการดำเนินภารกิจเพ่ือประโยชนสาธารณะหรือการใชอำนาจรัฐท่ี เทศบาล ไดรับ 
รายละเอียด : เพ่ือให เทศบาล สามารถใชอำนาจรัฐและดำเนินภารกิจเพ่ือประโยชนสาธารณะตามพันธกิจ 
เทศบาล ซ่ึงกำหนดไวตามกฎหมาย เชน  

พระราช... 
 



-4- 
- พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 แกไขเพ่ิมเติม พ.ศ. 2543 
- พระราชบัญญัติการบริหารงานและการใหบริการภาครัฐผานระบบดิจิทัล พ.ศ. 2562 
รวมถึง กฎ ระเบียบ คำสั่งและมติคณะรัฐมนตรีท่ีเก่ียวของ เปนตน 
 2. เพ่ือการปฏิบัติหนาท่ีตามกฎหมาย 
รายละเอียด : เพ่ือใหเทศบาลสามารถปฏิบัติตามท่ีกฎหมายท่ีควบคุม เทศบาล เชน  
- การเก็บรวบรวมขอมูลจราจรทางคอมพิวเตอรตามพระราชบัญญัติวาดวยการกระทำความผิดเก่ียวกับ
คอมพิวเตอร พ.ศ. 2550 และแกไขเพ่ิมเติม ฉบับท่ี 2 
- พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540 รวมถึง การดำเนินการตามคำสั่งศาล เปนตน 
 3. เปนการจำเปนเพ่ือประโยชนโดยชอบดวยกฎหมาย 
รายละเอียด : เพ่ือประโยชนโดยชอบดวยกฎหมายของ เทศบาล และของบุคคลอ่ืน ซ่ึงประโยชนดังกลาวมี
ความสำคัญไมนอยไปกวาสิทธิข้ันพ้ืนฐานในขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน เพ่ือการรักษาความ
ปลอดภัยอาคารสถานท่ีของ เทศบาล หรือการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลเพ่ือกิจการภายในของ เทศบาล เปนตน 
 4. เปนการจำเปนเพ่ือการปองกันหรือระงับอันตรายตอชีวิต รางกาย หรือสุขภาพของบุคคล 
รายละเอียด : เพ่ือปองกันหรือระงับอันตรายตอชีวิต รางกาย หรือสุขภาพของบุคคล เชน การใหบริการแอปพลิเค
ชันเพ่ือเฝาระวังโรคระบาดตามนโยบายของรัฐบาล เปนตน 
 5. เพ่ือการปฏิบัติตามสัญญา 
รายละเอียด : เพ่ือให เทศบาล สามารถปฏิบัติหนาท่ีตามสัญญา หรือดำเนินการอันเปนความจำเปนตอการเขาทำ
สัญญาซ่ึงทานเปนคูสัญญากับ เทศบาล เชน การจางงาน จางทำของ การทำบันทึกขอตกลงความรวมมือหรือ
สัญญาในรูปแบบอ่ืน เปนตน 
 6. เพ่ือการจัดทำเอกสารประวัติศาสตร วิจัยหรือสถิติท่ีสำคัญ 
รายละเอียด : เพ่ือให เทศบาล สามารถจัดทำหรือสนับสนุนการจัดทำเอกสารประวัติศาสตร วิจัยหรือสถิติตามท่ี 
เทศบาล อาจไดรับมอบหมาย เชน การจัดทำทำเนียบ การจัดทำสถิติการจัดทำแบบสำรวจความพึงพอใจในการใช
บริการ  การใชบริการดิจิทัลภาครฐั งานติดตามการดำเนินนโยบายรัฐบาลดิจิทัล เปนตน 
 7. ความยินยอมของทาน 
รายละเอียด : เพ่ือการเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลในกรณีท่ี เทศบาล จำเปนตองไดรับความ
ยินยอมจากทาน โดยไดมีการแจงวัตถุประสงคของการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลกอนการขอ
ความยินยอมแลว เชน การเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลออนไหวดวยวัตถุประสงคท่ีไมเปนไปตามขอยกเวนมาตรา 
24 หรือ 26 แหงพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 หรือการนำเสนอ ประชาสัมพันธบริการ
แกทาน เปนตน 
    ในกรณีท่ี เทศบาล มีความจำเปนตองเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของทานเพ่ือการปฏิบัติตามสัญญา 
การปฏิบัติหนาท่ีตามกฎหมายหรือเพ่ือความจำเปนในการเขาทำสัญญา หากทานปฏิเสธไมใหขอมูลสวนบุคคลหรือ 
คัดคานการดำเนินการประมวลผลตามวัตถุประสงคของกิจกรรม อาจมีผลทำให เทศบาล ไมสามารถดำเนินการ
หรือใหบรกิารตามท่ีทานรองขอไดท้ังหมดหรือบางสวน 
  
 

ขอ 6 ... 



-5- 
 ขอ 6 ประเภทของขอมูลสวนบุคคลท่ี เทศบาล เก็บรวบรวม 
 เทศบาล อาจเก็บรวบรวมหรือไดมาซ่ึงขอมูลดังตอไปนี้ ซ่ึงอาจรวมถึงขอมูลสวนบุคคลของทาน ท้ังนี้ 
ข้ึนอยูกับบริการท่ีทานใชหรือบริบทความสัมพันธท่ีทานมีกับ เทศบาล รวมถึงขอพิจารณาอ่ืนท่ีมีผลกับการเก็บ
รวบรวมขอมูลสวนบุคคล โดยประเภทของขอมูลท่ีระบุไวดังตอไปนี้เปนเพียงกรอบการเก็บรวบรวมขอมูลสวน
บุคคลของ เทศบาล เปนการท่ัวไป ท้ังนี้ เฉพาะขอมูลท่ีเก่ียวของกับบริการท่ีทานใชงานหรือมีความสัมพันธดวย
เทานั้นท่ีจะมีผลบังคับใช 
 
ประเภทขอมูลสวนบุคคล 
ขอมูลเฉพาะตัวบุคคล 
รายละเอียดและตัวอยาง : ขอมูลระบุชื่อเรียกของทานหรือขอมูลจากเอกสารราชการท่ีระบุขอมูลเฉพาะตัวของ
ทาน เชน คำนำหนาชื่อ ชื่อ นามสกุล ชื่อกลาง ชื่อเลน ลายมือชื่อ เลขท่ีบัตรประจำตัวประชาชน สัญชาติ เลขท่ี
ใบขับข่ี เลขท่ีหนังสือเดินทาง ขอมูลทะเบียนบาน หมายเลขใบประกอบการ หมายเลขใบอนุญาตการประกอบ
วิชาชีพ (สำหรับแตละอาชีพ) หมายเลขประจำตัวผูประกันตน หมายเลขประกันสังคม เปนตน 
ขอมูลเก่ียวกับคุณลักษณะของบุคคล 
รายละเอียดและตัวอยาง : ขอมูลรายละเอียดเก่ียวกับตัวทาน เชน วันเดือนปเกิด เพศ สวนสูง น้ำหนัก อายุ 
สถานภาพการสมรส สถานภาพการเกณฑทหาร รูปถาย ภาษาพูด ขอมูลพฤติกรรม ความชื่นชอบ ขอมูลการเปน
บุคคลลมละลาย ขอมูลการเปนคนไรความสามารถหรือคนเสมือนไรความสามารถ เปนตน 
ขอมูลสำหรับการติดตอ 
รายละเอียดและตัวอยาง :  ขอมูลเพ่ือการติดตอทาน เชน เบอรโทรศัพทบาน เบอรโทรศัพทเคลื่อนท่ี หมายเลข
โทรสาร อีเมล ท่ีอยูทางไปรษณียบาน ชื่อผูใชงานในสังคมออนไลน (Line ID, MS Teams) แผนท่ีตั้งของท่ีพัก  
เปนตน 
ขอมูลเก่ียวกับการทำงานและการศึกษา 
รายละเอียดและตัวอยาง : รายละเอียดการจางงาน รวมถึงประวัติการทำงานและประวัติการศึกษา เชน ประเภท
การจางงาน อาชีพ ยศ ตำแหนง หนาท่ี ความเชี่ยวชาญ สถานภาพใบอนุญาตทำงาน ขอมูลบุคคลอางอิง 
หมายเลขประจำตัวผูเสียภาษี ประวัติการดำรงตำแหนง ประวัติการทำงาน ขอมูลเงินเดือน วันเริ่มงาน วันออกจาก
งาน ผลการประเมิน สวัสดิการและสิทธิประโยชน พัสดุในครอบครองของผูปฏิบัติงาน ผลงาน หมายเลขบัญชี
ธนาคาร สถาบันการศึกษา วุฒิการศึกษา ผลการศึกษา วันท่ีสำเร็จการศึกษา เปนตน 
ขอมูลเก่ียวกับการใชบริการของ เทศบาล 
รายละเอียดและตัวอยาง : รายละเอียดเก่ียวกับบริการของ เทศบาล เชน ชื่อบัญชีผูใชงาน รหัสผาน ขอมูล
การจราจรทางคอมพิวเตอร ขอมูลระบุพิกัด ภาพถาย วีดีโอ บันทึกเสียง ขอมูลพฤติกรรมการใชงาน (เว็บไซตท่ีอยู
ในความดูแลของ เทศบาล เชน www.prakhonchai.go.th  แพลตฟอรม หรือแอปพลิเคชันตาง ๆ) ประวัติการ
สืบคน คุกก้ีหรือเทคโนโลยีในลักษณะเดียวกัน หมายเลขอุปกรณ (Device ID) ประเภทอุปกรณ รายละเอียดการ
เชื่อมตอ ขอมูล Browser ภาษาท่ีใชงาน ระบบปฏิบัติการท่ีใชงาน เปนตน 
 

ขอมูล... 
 



-6- 
ขอมูลสวนบุคคลท่ีมีความละเอียดออน 
รายละเอียดและตัวอยาง : ขอมูลสวนบุคคลท่ีมีความละเอียดออนของทาน เชน เชื้อชาติ ขอมูลศาสนา ขอมูล
ความพิการ ขอมูลเก่ียวกับสุขภาพ เปนตน 
 
 ขอ 7 คุกกี้ 
 เทศบาล เก็บรวบรวมและใชคุกก้ีรวมถึงเทคโนโลยีอ่ืนในลักษณะเดียวกันในเว็บไซตท่ีอยูภายใตความดูแล
ของเทศบาล เชน www.prakhonchai.go.th หรือบนอุปกรณของทานตามแตบริการท่ีทานใชงาน ท้ังนี้ เพ่ือการ
ดำเนินการดานความปลอดภัยในการใหบริการของ เทศบาล และเพ่ือใหทานซ่ึงเปนผูใชงานไดรับความสะดวกและ
ประสบการณท่ีดีในการใชงานบริการของ เทศบาล และขอมูลเหลานี้จะถูกนำไปเพ่ือปรับปรุงเว็บไซตของ เทศบาล 
ใหตรงกับความตองการของทานมากยิ่งข้ึน โดยทานสามารถตั้งคาหรือลบการใชงานคุกก้ีไดดวยตนเองจากการต้ัง
คาในเว็บเบราวเซอร (Web Browser) ของทาน 
 
 ขอ 8 ขอมูลสวนบุคคลของผูเยาว คนไรความสามารถและคนเสมือนไรความสามารถ 
 กรณีท่ี เทศบาล ทราบวาขอมูลสวนบุคคลท่ีจำเปนตองไดรับความยินยอมในการเก็บรวบรวม เปนของ
เจาของขอมูลสวนบุคคลซ่ึงเปนผูเยาว คนไรความสามารถหรือคนเสมือนไรความสามารถ เทศบาล จะไมทำการ
เก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลนั้นจนกวาจะไดรับความยินยอมจากผูใชอำนาจปกครองท่ีมีอำนาจกระทำการแทน
ผูเยาว หรือผูอนุบาล หรือผูพิทักษตามแตกรณี ท้ังนี้ เปนไปตามเง่ือนไขท่ีกฎหมายกำหนด 
 กรณีท่ี เทศบาล ไมทราบมากอนวาเจาของขอมูลสวนบุคคลเปนผูเยาว คนไรความสามารถหรือคนเสมือน
ไรความสามารถ และมาพบในภายหลังวา เทศบาล ไดเก็บรวบรวมขอมูลของเจาของขอมูลสวนบุคคลดังกลาวโดย
ยังมิไดรับความยินยอมจากผูใชอำนาจปกครองท่ีมีอำนาจกระทำการแทนผูเยาว หรือผูอนุบาล หรือผูพิทักษตามแต
กรณี ดังนี้ เทศบาล จะดำเนินการลบทำลายขอมูลสวนบุคคลนั้นโดยเร็วหาก เทศบาล ไมมีเหตุอันชอบดวย
กฎหมายประการอ่ืนนอกเหนือจากความยินยอมในการเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยขอมูลดังกลาว 
  
 ขอ 9 วัตถุประสงคในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล 
 เทศบาล ดำเนินการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของทานเพ่ือวัตถุประสงคหลายประการ ซ่ึงข้ึนอยูกับ
ภารกิจกระบวนงานบริการหรือกิจกรรมท่ีทานใชบริการ ตลอดจนลักษณะความสัมพันธของทานกับ เทศบาล หรือ
ขอพิจารณาในแตละบริบทเปนสำคัญ โดยวัตถุประสงคท่ีระบุไวดังตอไปนี้เปนเพียงกรอบการใชขอมูลสวนบุคคล
ของ เทศบาล เปนการท่ัวไป ท้ังนี้ เฉพาะวัตถุประสงคท่ีเก่ียวของกับการบริการท่ีทานใชงานหรือมีความสัมพันธ
ดวยเทานั้นท่ีจะมีผลบังคับใชกับขอมูลของทาน 

1. เพ่ือดำเนินการตามท่ีจำเปนในการดำเนินประโยชนสาธารณะท่ี เทศบาล ไดรับมอบหมายใหสำเร็จ
ลุลวง หรือเปนการจำเปนเพ่ือใชอำนาจทางกฎหมายท่ี เทศบาล มีอำนาจหนาท่ีในการดำเนินการตาม
พันธกิจดังปรากฏในพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 แกไขเพ่ิมเติม พ.ศ. 2543 และกฎหมาย 
กฎ ระเบียบหรือคำสั่งท่ีเก่ียวของ 

2. เพ่ือใหบริการและบริหารจัดการบริการของ เทศบาล ท้ังบริการภายใตสัญญาท่ีมีตอทาน หรือตาม
พันธกิจของ เทศบาล 

3. เพ่ือการ... 



-7- 
3. เพ่ือการดำเนินการทางธุรกรรมของ เทศบาล 
4. ควบคุมดูแล ใชงาน ติดตาม ตรวจสอบและบริหารจัดการบริการเพ่ืออำนวยความสะดวกและ

สอดคลองกับความตองการของทาน 
5. เพ่ือเก็บรักษาและปรับปรุงขอมูลอันเก่ียวกับทาน รวมท้ังเอกสารท่ีมีการกลาวอางถึงทาน 
6. จัดทำบันทึกรายการการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลตามท่ีกฎหมายกำหนด 
7. วิเคราะหขอมูล รวมถึงแกไขปญหาท่ีเก่ียวกับบริการของ เทศบาล 
8. เพ่ือดำเนินการตามท่ีจำเปนในการบริหารจัดการภายในองคกร รวมถึงการรับสมัครงาน การสรรหา

กรรมการหรือผูดำรงตำแหนงตาง ๆ การประเมินคุณสมบัติ 
9. ปองกัน ตรวจจับ หลีกเลี่ยง และตรวจสอบการฉอโกง การละเมิดความปลอดภัย หรือการกระทำท่ี

ตองหาม หรือผิดกฎหมาย และอาจเกิดความเสียหายตอท้ัง เทศบาล และเจาของขอมูลสวนบุคคล 
10. การยืนยันตัวตน พิสูจนตัวตนและตรวจสอบขอมูลเม่ือทานสมัครใชบริการของ เทศบาล หรือติดตอใช

บริการ หรือใชสิทธิตามกฎหมาย 
11. ปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพบริการใหทันสมัย 
12. การประเมินและบริหารจัดการความเสี่ยง 
13. สงการแจงเตือน การยืนยันการทำคำสั่ง ติดตอสื่อสารและแจงขาวสารไปยังทาน 
14. เพ่ือจัดทำและสงมอบเอกสารหรือขอมูลท่ีมีความเก่ียวของและจำเปน 
15. ยืนยันตัวตน ปองกันการสแปม หรือการกระทำท่ีไมไดรับอนุญาต หรือผิดกฎหมาย 
16. ตรวจสอบวาเจาของขอมูลสวนบุคคลเขาถึงและใชบริการของ เทศบาล อยางไร ท้ังในภาพรวมและ

รายบุคคล และเพ่ือวัตถุประสงคท่ีเก่ียวกับการคนควา และการวิเคราะห 
17. ดำเนินการตามท่ีจำเปนเพ่ือปฏิบัติตามหนาท่ีท่ี เทศบาล มีตอหนวยงานท่ีมีอำนาจควบคุม หนวยงาน

ดานภาษี การบังคับใชกฎหมาย หรือภาระผูกพันตามกฎหมายของ เทศบาล 
18. ดำเนินการตามท่ีจำเปนเพ่ือประโยชนท่ีชอบดวยกฎหมายของ เทศบาล หรือของบุคคลอ่ืน หรือของ

นิติบุคคลอ่ืนท่ีเก่ียวของกับการการดำเนินการของ สพร 
19. ปองกัน หรือหยุดยั้งอันตรายตอชีวิต รางกาย หรือสุขภาพของบุคคลซ่ึงรวมถึงการเฝาระวังโรคระบาด 
20. จัดเตรียมเอกสารทางประวัติศาสตรเพ่ือประโยชนสาธารณะ การคนควา หรือจัดทำสถิติท่ี เทศบาล 

ไดรับมอบหมายใหดำเนินการ 
21. เพ่ือการปฏิบัติตามกฎหมาย ประกาศ คำสั่งท่ีมีผลบังคับใช หรือการดำเนินการเก่ียวกับคดีความ การ

ดำเนินการเก่ียวกับขอมูลตามหมายศาล รวมถึงการใชสทิธิเก่ียวกับขอมูลของทาน 
  
 ขอ 10 ประเภทบุคคลท่ี เทศบาล เปดเผยขอมูลสวนบุคคลของทาน 
 ภายใตวัตถุประสงคท่ีไดระบุไวในขอ 9 ขางตน เทศบาล อาจเปดเผยขอมูลสวนบุคคลของทานใหแก
บุคคลดังตอไปนี้ ท้ังนี้ ประเภทของบุคคลผูรับขอมูลท่ีระบุไวดังตอไปนี้เปนเพียงกรอบการเปดเผยขอมูลสวนบุคคล
ของ เทศบาล เปนการท่ัวไป เฉพาะบุคคลผูรับขอมูลท่ีเก่ียวของกับบริการท่ีทานใชงานหรือมีความสัมพันธดวย
เทานั้นท่ีจะมีผลบังคับใช 
 

ประเภท... 



-8- 
ประเภทบุคคลผูรับขอมูล 
 หนวยงานของรัฐหรือผูมีอำนาจท่ี เทศบาล ตองเปดเผยขอมูลเพ่ือวัตถุประสงคในการดำเนินการตาม
กฎหมายหรือวัตถุประสงคสำคัญอ่ืน (เชน การดำเนินการเพ่ือประโยชนสาธารณะ) 
รายละเอียด : หนวยงานผูบังคับใชกฎหมาย หรือมีอำนาจควบคุมกำกับดูแลหรือมีวัตถุประสงคอ่ืนท่ีมีความสำคัญ 
เชน คณะรัฐมนตรี รัฐมนตรีผูรักษาการ กรมการปกครอง กรมสรรพากร สำนกังานตำรวจ ศาล สำนักงานอัยการ 
กรมควบคุมโรค กระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม สำนักงานปลัดสำนักนายก กรมการกงสุล กองทุนเงินให
กูยืมเพ่ือการศึกษา เปนตน 
 คณะกรรมการตาง ๆ ท่ีเก่ียวของกับการดำเนินการตามกฎหมายของ เทศบาล 
รายละเอียด : เทศบาล อาจเปดเผยขอมูลของทานแกบุคคลผูดำรงตำแหนงกรรมการในคณะตาง ๆ เชน 
คณะอนุกรรมการสรรหา คณะกรรมการเทศบาลตำบลประโคนชัย เปนตน 
 คูสัญญาซ่ึงดำเนินการเก่ียวกับสวัสดิการของผูปฏิบัติงานของ เทศบาล 
รายละเอียด : บุคคลภายนอกท่ี เทศบาล จัดซ้ือจัดจางใหดำเนินการเก่ียวกับสวัสดิการ เชน บริษัทประกันภัย 
โรงพยาบาล บริษัทผูจัดทำ Payroll ธนาคาร ผูใหบริการโทรศัพท เปนตน 
 พันธมิตรทางธุรกิจ 
รายละเอียด : เทศบาล อาจเปดเผยขอมูลของทานแกบุคคลท่ีรวมงานกับ เทศบาล เพ่ือประโยชนในการใหบริการ
แกทาน เชน หนวยงานผูใหบริการท่ีทานติดตอผานบริการของ เทศบาล สถาบันการเงิน ผูใหบริการ
แพลตฟอรม  เปนตน 
 ผูใหบริการ 
รายละเอียด : เทศบาล อาจมอบหมายใหบุคคลอ่ืนเปนผูใหบริการแทน หรือสนับสนุนการดำเนินการของ เทศบาล 
เชน ผูใหบริการดานการจัดเก็บขอมูล (เชน คลาวด โกดังเอกสาร) ผูพัฒนาระบบ ซอฟตแวร แอปพลิเคชัน เว็บไซต 
ผูใหบริการจัดสงเอกสาร ผูใหบริการดานการชำระเงิน ผูใหบริการอินเทอรเน็ต ผูใหบริการโทรศัพท ผูใหบริการ
ดาน Digital ID ผูใหบริการสื่อสังคมออนไลน ผูใหบริการดานการบริหารความเสี่ยง ท่ีปรึกษาภายนอก ผูใหบริการ
ขนสง เปนตน 
 ผูรับขอมูลประเภทอ่ืน 
รายละเอียด : เทศบาล อาจเปดเผยขอมูลของทานใหแกบุคคลผูรับขอมูลประเภทอ่ืน เชน ผูติดตอ เทศบาล 
สมาชิกในครอบครัว มูลนิธิท่ีไมแสวงหากำไร วัด โรงพยาบาล สถานศึกษา หรือหนวยงานอ่ืน ๆ เปนตน ท้ังนี ้เพ่ือ
การดำเนินการเก่ียวกับบริการของ เทศบาล การฝกอบรม การรับรางวัล การรวมทำบุญ บริจาค เปนตน 
 การเปดเผยขอมูลตอสาธารณะ 
รายละเอียด : เทศบาล อาจเปดเผยขอมูลของทานตอสาธารณะในกรณีท่ีจำเปน เชน การดำเนินการท่ีกำหนดให 
เทศบาล ตองประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาหรือมติคณะรัฐมนตรี เปนตน 
  
 ขอ 11 ระยะเวลาในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของทาน 
 เทศบาล จะเก็บรักษาขอมูลสวนบุคคลของทานไวในระยะเวลาเทาท่ีขอมูลนั้นยังมีความจำเปนตาม
วัตถุประสงคในการเก็บรวบรวมขอมูลเทานั้น ตามรายละเอียดท่ีไดกำหนดไวในนโยบาย ประกาศหรือตาม
กฎหมายท่ีเก่ียวของ ท้ังนี้ เม่ือพนระยะเวลาและขอมูลสวนบุคคลของทานสิ้นความจำเปนตามวัตถุประสงค 

ดังกลาว... 



-9- 
ดังกลาวแลว เทศบาล จะทำการลบ ทำลายขอมูลสวนบุคคลของทาน หรือทำใหขอมูลสวนบุคคลของทานไม
สามารถระบุตัวตนไดตอไป ตามรูปแบบและมาตรฐานการลบทำลายขอมูลสวนบุคคลท่ีคณะกรรมการหรือ
กฎหมายจะไดประกาศกำหนดหรือตามมาตรฐานสากล อยางไรก็ดี ในกรณีท่ีมีขอพิพาท การใชสิทธิหรือคดีความ
อันเก่ียวของกับขอมูลสวนบุคคลของทาน เทศบาล ขอสงวนสิทธิในการเก็บรักษาขอมูลนั้นตอไปจนกวาขอพิพาท
นั้นจะไดมีคำสั่งหรอืคำพิพากษาถึงท่ีสุด 
  
 ขอ 12 การใหบริการโดยบุคคลท่ีสามหรือผูใหบริการชวง 
 เทศบาล อาจมีการมอบหมายหรือจัดซ้ือจัดจางบุคคลท่ีสาม (ผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล) ใหทำการ
ประมวลผลขอมูลสวนบุคคลแทนหรือในนามของ เทศบาล ซ่ึงบุคคลท่ีสามดังกลาวอาจเสนอบริการในลักษณะตาง 
ๆ เชน การเปนผูดูแล (Hosting) รับงานบริการชวง (Outsourcing) หรือเปนผู ใหบริการคลาวด  (Cloud 
computing service/provider) หรือเปนงานในลักษณะการจางทำของในรูปแบบอ่ืน 
 การมอบหมายใหบุคคลท่ีสามทำการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลในฐานะผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล
นั้น เทศบาล จะจัดใหมีขอตกลงระบุสิทธิและหนาท่ีของ เทศบาล ในฐานะผูควบคุมขอมูลสวนบุคคลและของ
บุคคลท่ี เทศบาล มอบหมายในฐานะผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล ซ่ึงรวมถึงกำหนดรายละเอียดประเภทขอมูล
สวนบุคคลท่ี เทศบาล มอบหมายใหประมวลผล รวมถึงวัตถุประสงค ขอบเขตในการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล
และขอตกลงอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ ซ่ึงผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคลมีหนาท่ีประมวลผลขอมูลสวนบุคคลตามขอบเขต
ท่ีระบุในขอตกลงและตามคำสั่งของ เทศบาล เทานั้นโดยไมสามารถประมวลผลเพ่ือวัตถุประสงคอ่ืนได 
 ในกรณีท่ีผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคลมีการมอบหมายผูใหบริการชวง (ผูประมวลผลชวง) เพ่ือทำการ
ประมวลผลขอมูลสวนบุคคลแทนหรือในนามของผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล ดังนี้ เทศบาล จะกำกับใหผู
ประมวลผลขอมูลสวนบุคคลจัดใหมีเอกสารขอตกลงระหวางผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคลกับผูประมวลผลชวง ใน
รูปแบบและมาตรฐานท่ีไมต่ำกวาขอตกลงระหวาง เทศบาล กับผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล 
  
 ขอ 13 การรักษาความม่ันคงปลอดภัยของขอมูลสวนบุคคล 
 เทศบาล มีมาตรการปกปองขอมูลสวนบุคคล โดยการจำกัดสิทธิ์การเขาถึงขอมูลสวนบุคคลใหสามารถ
เขาถึงไดโดยเจาหนาท่ีเฉพาะรายหรือบุคคลท่ีมีอำนาจหนาท่ีหรือไดรับมอบหมายท่ีมีความจำเปนตองใชขอมูล
ดังกลาวตามวัตถุประสงคท่ีไดแจงเจาของขอมูลสวนบุคคลไวแลวเทานั้น ซ่ึงบุคคลดังกลาวจะตองยึดม่ันและปฏิบัติ
ตามมาตรการปกปองขอมูลสวนบุคคลของ เทศบาล อยางเครงครัด ตลอดจนมีหนาท่ีรักษาความลับของขอมูลสวน
บุคคลท่ีตนเองรับรูจากการปฏิบัติการตามอำนาจหนาท่ี โดย เทศบาล มีมาตรการรักษาความปลอดภัยขอมูลท้ังใน
เชิงองคกรหรือเชิงเทคนิคท่ีไดมาตรฐานสากล และเปนไปตามท่ีคณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคลประกาศ
กำหนด 
 นอกจากนี้ เม่ือ เทศบาล มีการสง โอนหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลแกบุคคลท่ีสาม ไมวาเพ่ือการ
ใหบริการตามพันธกิจ ตามสัญญา หรือขอตกลงในรูปแบบอ่ืน เทศบาล จะกำหนดมาตรการรักษาความปลอดภัย
ขอมูลสวนบุคคลและการรักษาความลับท่ีเหมาะสมและเปนไปตามท่ีกฎหมายกำหนด เพ่ือยืนยันวาขอมูลสวน
บุคคลท่ี เทศบาล เก็บรวบรวมจะมีความม่ันคงปลอดภัยอยูเสมอ 
  

ขอ 14 ... 



-10- 
 ขอ 14 การเช่ือมตอเว็บไซตหรือบริการภายนอก 
 บริการของ เทศบาล อาจมีการเชื่อมตอไปยังเว็บไซตหรือบริการของบุคคลท่ีสาม ซ่ึงเว็บไซตหรือบริการ
ดังกลาวอาจมีการประกาศนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคลท่ีมีเนื้อหาสาระแตกตางจากนโยบายนี้ เทศบาล 
ขอแนะนำใหทานศึกษานโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคลของเว็บไซตหรือบริการนั้น ๆ เพ่ือทราบใน
รายละเอียดกอนการเขาใชงาน ท้ังนี้ เทศบาล ไมมีความเก่ียวของและไมมีอำนาจควบคุมถึงมาตรการคุมครอง
ขอมูลสวนบุคคลของเว็บไซตหรือบริการดังกลาวและไมสามารถรับผิดชอบตอเนื้อหา นโยบาย ความเสียหาย หรือ
การกระทำอันเกิดจากเว็บไซตหรือบริการของบุคคลท่ีสาม 
  

 ขอ 15 เจาหนาท่ีคุมครองขอมูลสวนบุคคล 
 พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 ไดกำหนดสิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคลไว
หลายประการ ท้ังนี้ สิทธิดังกลาวจะเริ่มมีผลบังคับใชเม่ือกฎหมายในสวนของสิทธนิี้มีผลใชบังคับ โดยรายละเอียด
ของสิทธิตาง ๆ ประกอบดวย 
 

 ขอ 16 สิทธิของทานตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 
         พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 ไดกำหนดสิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคลไว
หลายประการ ท้ังนี้ สิทธิดังกลาวจะเริ่มมีผลบังคับใชเม่ือกฎหมายในสวนของสิทธินี้มีผลใชบังคับ โดยรายละเอียด
ของสิทธิตาง ๆ ประกอบดวย 

1. สิทธิในการขอเขาถึงขอมูลสวนบุคคล ทานมีสิทธิขอเขาถึง รับสำเนาและขอใหเปดเผยท่ีมาของขอมูล 
สวนบุคคลท่ี เทศบาล เก็บรวบรวมไวโดยปราศจากความยินยอมของทาน เวนแตกรณีท่ี เทศบาล มีสิทธิปฏิเสธคำ
ขอของทานดวยเหตุตามกฎหมายหรือคำสั่งศาล หรือกรณีท่ีการใชสิทธิของทานจะมีผลกระทบท่ีอาจกอใหเกิด
ความเสียหายตอสิทธิและเสรีภาพของบุคคลอ่ืน 
 2. สิทธิในการขอแกไขขอมูลสวนบุคคลใหถูกตอง สมบูรณและเปนปจจุบัน หากทานพบวาขอมูลสวน
บุคคลของทานไมถูกตอง ไมครบถวนหรือไมเปนปจจุบัน ทานมีสิทธิขอใหแกไขเพ่ือใหมีความถูกตอง เปนปจจุบัน 
สมบูรณ และไมกอใหเกิดความเขาใจผิดได 
 3. สิทธิในการลบหรือทำลายขอมูลสวนบุคคล ทานมีสิทธิขอให เทศบาล ลบหรือทำลายขอมูลสวนบุคคล
ของทาน หรือทำใหขอมูลสวนบุคคลของทานไมสามารถระบุตัวบุคคลท่ีเปนเจาของขอมูลไดตอไป ท้ังนี้ การใชสิทธิ
ลบหรือทำลายขอมูลสวนบุคคลนี้จะตองอยูภายใตเง่ือนไขตามท่ีกฎหมายกำหนด 
 4. สิทธิในการขอใหระงับการใชขอมูลสวนบุคคล ทานมีสิทธิขอใหระงับการใชขอมูลสวนบุคคลของทาน 
ท้ังนี้ ในกรณีดังตอไปนี้ 

ก. เม่ืออยูในชวงเวลาท่ี เทศบาล ทำการตรวจสอบตามคำรองขอของเจาของขอมูลสวนบุคคลให
แกไขขอมูลสวนบุคคลใหถูกตอง สมบูรณและเปนปจจุบัน 

ข. ขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลถูกเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยโดยมิชอบดวย
กฎหมาย 

ค. เม่ือขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลหมดความจำเปนในการเก็บรักษาไวตาม
วัตถุประสงคท่ี เทศบาล ไดแจงในการเก็บรวบรวม แตเจาของขอมูลสวนบุคคลประสงคให 
เทศบาล เก็บรักษาขอมูลนั้นตอไปเพ่ือประกอบการใชสิทธิตามกฎหมาย 

ง. เม่ือมูล... 



-11- 
ง. เม่ืออยูในชวงเวลาท่ี เทศบาล กำลังพิสูจนถึงเหตุอันชอบดวยกฎหมายในการเก็บรวบรวม
ขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล หรือตรวจสอบความจำเปนในการเก็บรวบรวม     
ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบคุคลเพ่ือประโยชนสาธารณะ อันเนื่องมาจากการท่ีเจาของขอมูลสวน
บุคคลไดใชสิทธิคัดคานการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล 

 5. สิทธิในการคัดคานการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล ทานมีสิทธิคัดคานการเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผย
ขอมูลสวนบุคคลท่ีเก่ียวกับทาน เวนแตกรณีท่ี เทศบาล มีเหตุในการปฏิเสธคำขอโดยชอบดวยกฎหมาย (เชน 
เทศบาล สามารถแสดงใหเห็นวาการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลของทานมีเหตุอันชอบดวย
กฎหมายยิ่งกวา หรือเพ่ือการกอตั้งสิทธิเรียกรองตามกฎหมาย การปฏิบัติตามหรือการใชสิทธิเรียกรองทาง
กฎหมาย หรือเพ่ือประโยชนสาธารณะของ เทศบาล) 
 6. สิทธิในการขอถอนความยินยอม ในกรณีท่ีทานไดใหความยินยอมแก เทศบาล ในการเก็บรวบรวม ใช 
หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล (ไมวาความยินยอมนั้นจะไดใหไวกอนหรือหลังพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวน
บุคคล พ.ศ. 2562 มีผลใชบังคับ) ทานมีสิทธิถอนความยินยอมเม่ือใดก็ไดตลอดระยะเวลาท่ีขอมูลสวนบุคคลของ
ทานถูกเก็บรักษาโดย เทศบาล เวนแตมีขอจำกัดสิทธิโดยกฎหมายให เทศบาล จำเปนตองเก็บรักษาขอมูลตอไป
หรือยังคงมีสัญญาระหวางทานกับ เทศบาล ท่ีใหประโยชนแกทานอยู 
 7. สิทธิในการขอรับ สงหรือโอนขอมูลสวนบุคคล ทานมีสิทธิในการขอรับขอมูลสวนบุคคลของทานจาก 
เทศบาล ในรูปแบบท่ีสามารถอานหรือใชงานโดยท่ัวไปไดดวยเครื่องมือหรืออุปกรณท่ีทำงานไดโดยอัตโนมัติและ
สามารถใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลไดโดยวิธีการอัตโนมัติ รวมถึงอาจขอให เทศบาล สงหรือโอนขอมูลใน
รูปแบบดังกลาวไปยังผูควบคุมขอมูลสวนบุคคลรายอ่ืน ท้ังนี้ การใชสิทธินี้จะตองอยูภายใตเง่ือนไขตามท่ีกฎหมาย
กำหนด 
  

 ขอ 17 โทษของการไมปฏิบัติตามนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล 
 การไมปฏิบัติตามนโยบายอาจมีผลเปนความผิดและถูกลงโทษทางวินัยตามกฎเกณฑของ เทศบาล 
(สำหรับเจาหนาท่ีหรือผูปฏิบัติงานของ เทศบาล) หรือตามขอตกลงการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล (สำหรับผู
ประมวลผลขอมูลสวนบุคคล) ท้ังนี้ ตามแตกรณีและความสัมพันธท่ีทานมีตอ เทศบาล และอาจไดรับโทษตามท่ี
กำหนดโดยพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 รวมท้ังกฎหมายลำดับรอง กฎ ระเบียบ คำสั่งท่ี
เก่ียวของ 
  

 ขอ 18 การรองเรียนตอหนวยงานผูมีอำนาจกำกับดูแล 
 ในกรณีท่ีทานพบวา เทศบาล มิไดปฏิบัติตามกฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล ทานมีสิทธิรองเรียนไปยัง
คณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคล หรือหนวยงานท่ีมีอำนาจกำกับดูแลท่ีไดรับการแตงตั้งโดยคณะกรรมการ
คุมครองขอมูลสวนบุคคลหรือตามกฎหมาย ท้ังนี้ กอนการรองเรียนดังกลาว เทศบาล ขอใหทานโปรดติดตอมายัง  
เทศบาล เพ่ือให เทศบาล มีโอกาสไดรับทราบขอเท็จจริงและไดชี้แจงในประเด็นตาง ๆ รวมถึงจัดการแกไขขอกังวล
ของทานกอนในโอกาสแรก 
 

ขอ 19 ... 
 
 



-12- 
 ขอ 19 การปรับปรุงแกไขนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล 
 เทศบาล อาจพิจารณาปรับปรุง แกไขหรือเปลี่ยนแปลงนโยบายนี้ตามท่ีเห็นสมควร และจะทำการแจงให
ทานทราบผานชองทางเว็บไซต www.prakhonchai.go.th โดยมีวันท่ีมีผลบังคับใชของแตละฉบับแกไขกำกับอยู 
อยางไรก็ดี เทศบาล ขอแนะนำใหทานโปรดตรวจสอบเพ่ือรับทราบนโยบายฉบับใหมอยางสม่ำเสมอ ผาน
แอปพลิเคชั่น หรือชองทางเฉพาะกิจกรรมท่ี เทศบาล ดำเนินการ โดยเฉพาะกอนท่ีทานจะทำการเปดเผยขอมูล
สวนบุคคลแก เทศบาล 
 การเขาใชงานบริการของ เทศบาล ภายหลังการบังคับใชนโยบายใหม ถือเปนการรับทราบตามขอตกลงใน
นโยบายใหมแลว ท้ังนี้ โปรดหยุดการเขาใชงานหากทานไมเห็นดวยกับรายละเอียดในนโยบายฉบับนี้และโปรด
ติดตอมายัง เทศบาล เพ่ือชี้แจงขอเท็จจริงตอไป 
  
 ขอ 20 การติดตอสอบถามหรือใชสิทธิ 
 หากทานมีขอสงสัย ขอเสนอแนะหรือขอกังวลเก่ียวกับการเก็บรวบรวม ใช และเปดเผยขอมูลสวนบุคคล
ของ เทศบาล หรือเก่ียวกับนโยบายนี้ หรือทานตองการใชสิทธิตามกฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล ทาน
สามารถติดตอสอบถามไดท่ี ผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล (Data Controller) 
ชื่อ: เทศบาลตำบลประโคนชัย 
สถานท่ีติดตอ: เลขท่ี 339 หมู 6  ตำบลประโคนชัย อำเภอประโคนชัย  จังหวัดบุรีรัมย 31140 
ชองทางการติดตอ : admin@prakhonchai.go.th    Call Center : 044671368 หรือ 044670858 

  ประกาศ ณ วันท่ี     ó     เดอืน  กุมภาพันธ  พ.ศ. 2566 

 
 
 
        (นายวรณัฐ  ศรีสุริยชัย) 
            นายกเทศมนตรีตำบลประโคนชัย 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:admin@prakhonchai.go.th


บันทึกขอความ 
สวนราชการ  สำนักปลัดเทศบาล เทศบาลตำบลประโคนชัย 

ท่ี บร ๕๒๓๐1/   ôù               วันท่ี    ñ      กุมภาพันธ  ๒๕๖6 

เรื่อง    นโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล (Privacy Notice) 

เรียน    ปลัดเทศบาล/รองปลัดเทศบาล/หัวหนาสวนราชการทุกสวนราชการ 

  โดยท่ีเห็นเปนการสมควรกำหนดใหมีนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคลท่ีเทศบาลตำบล   
ประโคนชัยมีการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผย รวมถึง การบริหารจัดการขอมูล ตามภารกิจ หนาท่ีและอำนาจของ
เทศบาลตำบลประโคนชัยใหเปนไปตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562  อาศัยอำนาจตาม
พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 และท่ีแกไขเพ่ิมเติมถึงปจจุบัน มาตรา 48  เตรส (1) จึงออกประกาศไวดังนี้ 

 ขอ 1 บทนำ 
 เทศบาลตำบลประโคนชัย (ตอไปในนโยบายนี้เรียกวา “เทศบาล” หรือ “หนวยงาน”) ตระหนักถึง
ความสำคัญของขอมูลสวนบุคคลและขอมูลอ่ืนอันเก่ียวกับทาน (รวมเรียกวา “ขอมูล”) เพ่ือใหทานสามารถเชื่อม่ัน
ไดวา เทศบาล มีความโปรงใสและความรับผิดชอบในการเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยขอมูลของทานตาม
พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 (“กฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล”) รวมถึงกฎหมายอ่ืน
ท่ีเก่ียวของ นโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล (“นโยบาย”) นี้จึงได ถูกจัดทำข้ึนเพ่ือชี้แจงแกทานถึง
รายละเอียดเก่ียวกับการเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผย (รวมเรียกวา “ประมวลผล”) ขอมูลสวนบุคคลซ่ึงดำเนินการ
โดย เทศบาล รวมถึงเจาหนาท่ีและบุคคลท่ีเก่ียวของผูดำเนินการแทนหรือในนามของ เทศบาล โดยมีเนื้อหาสาระ
ดังตอไปนี้ 
  
 ขอ 2 ขอบเขตการบังคับใชนโยบาย 
 นโยบายนี้ใชบังคับกับขอมูลสวนบุคคลของบุคคลซ่ึงมีความสัมพันธกับ เทศบาล ในปจจุบันและท่ีอาจมีใน
อนาคต ซ่ึงถูกประมวลผลขอมูลสวนบุคคลโดย เทศบาล เจาหนาท่ี พนักงานตามสัญญา หนวยธุรกิจหรือหนวยงาน
รูปแบบอ่ืนท่ีดำเนินการโดย เทศบาล และรวมถึงคูสัญญาหรือบุคคลภายนอกท่ีประมวลผลขอมูลสวนบุคคลแทน
หรือในนามของ เทศบาล (“ผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล”) ภายใตผลิตภัณฑและบริการตาง ๆ เชน เว็บไซต 
ระบบ แอปพลิเคชัน แพลตฟอรม เอกสาร หรือบริการในรูปแบบอ่ืนท่ีควบคุมดูแลโดย เทศบาล (รวมเรียกวา 
“บริการ”)  บุคคลมีความสัมพันธกับ เทศบาล ตามความในวรรคแรก รวมถึง 
 1. ลูกคาบุคคลธรรมดา 
 2. เจาหนาท่ีหรือผูปฏิบัติงาน ลูกจาง 
 3. คูคาและผูใหบริการซ่ึงเปนบุคคลธรรมดา 
 4. กรรมการ ผูรับมอบอำนาจ ผูแทน ตัวแทน ผูถือหุน ลูกจาง หรือบุคคลอ่ืนท่ีมีความสัมพันธในรูปแบบ
เดียวกันของนิติบุคคลท่ีมีความสัมพันธกับ เทศบาล 

5. ผูใชงาน... 
 

คูฉบบั 



-2- 
 5. ผูใชงานผลิตภัณฑหรือบริการของ เทศบาล 
 6. ผูเขาชมหรือใชงานเว็บไซต prakhonchai.go.th รวมท้ังระบบ แอปพลิเคชัน แพลตฟอรม อุปกรณ 
หรือชองทางการสื่อสารอ่ืนซ่ึงควบคุมดูแลโดย เทศบาล 
 7.บุคคลอ่ืนท่ี เทศบาล เก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล เชน ผูยื่นคำรอง ผูยื่นคำขอ ผูขออนุญาต ผูสมัคร
งาน  ผูสมัครสอบ  ครอบครัวของเจาหนาท่ี ผูค้ำประกัน ผูรับประโยชน เปนตน 
 ขอ 1) ถึง 6) เรียกรวมกันวา “ทาน” 
 นอกจากนโยบายฉบับนี้แลว เทศบาล อาจกำหนดใหมีคำประกาศเก่ียวกับความเปนสวนตัว (“ประกาศ”) 
สำหรับบริการของ เทศบาล เพ่ือชี้แจงใหเจาของขอมูลสวนบุคคลซ่ึงเปนผูใชบริการไดทราบถึงขอมูลสวนบุคคลท่ี
ถูกประมวลผล วัตถุประสงคและเหตุผลอันชอบดวยกฎหมายในการประมวลผล ระยะเวลาในการเก็บรักษาขอมูล
สวนบุคคล รวมถึงสิทธิในขอมูลสวนบุคคลท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลพึงมีในบริการนั้นเปนการเฉพาะเจาะจง 
 ท้ังนี้ ในกรณีท่ีมีความขัดแยงกันในสาระสำคัญระหวางความในประกาศเก่ียวกับความเปนสวนตัวและ
นโยบายนี้ ใหถือตามความในประกาศเก่ียวกับความเปนสวนตัวของบริการนั้น 
  
 ขอ 3 คำนิยาม 

- เทศบาล หมายถึง เทศบาลตำบลประโคนชัย 
- ขอมูลสวนบุคคล หมายถึง ขอมูลเก่ียวกับบุคคลธรรมดา ซ่ึงทำใหสามารถระบุตัวบุคคลนั้นไดไมวา

ทางตรงหรือทางออม แตไมรวมถึงขอมูลของผูถึงแกกรรมโดยเฉพาะ 
- ขอมูลสวนบุคคลออนไหว หมายถึง ขอมูลสวนบุคคลตามท่ีถูกบัญญัติไวในมาตรา 26 แหง

พระราชบญัญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 ซ่ึงไดแก ขอมูลเชื้อชาติ เผาพันธุ ความคิดเห็น
ทางการเมือง ความเชื่อในลัทธิ ศาสนาหรือปรัชญา พฤติกรรมทางเพศ ประวัติอาชญากรรม ขอมูล
สุขภาพ ความพิการ ขอมูลสหภาพแรงงาน ขอมูลพันธุกรรม ขอมูลชีวภาพ หรือขอมูลอ่ืนใดซ่ึงกระทบ
ตอเจาของขอมูลสวนบุคคลในทำนองเดียวกันตามท่ีคณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคลประกาศ
กำหนด 

- การประมวลผลขอมูลสวนบุคคล หมายถึง การดำเนินการใด ๆ กับขอมูลสวนบุคคล เชน เก็บรวบรวม 
บันทึก สำเนา จัดระเบียบ เก็บรักษา ปรับปรุง เปลี่ยนแปลง ใช กูคืน เปดเผย สงตอ เผยแพร โอน 
รวม ลบ ทำลาย เปนตน 

- เจาของขอมูลสวนบุคคล หมายถึง บุคคลธรรมดาซ่ึงเปนเจาของขอมูลสวนบุคคลท่ี เทศบาล เก็บ
รวบรวม ใช หรือเปดเผย 

- ผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล หมายถึง บุคคลหรือนิติบุคคลซ่ึงมีอำนาจหนาท่ีตัดสินใจเก่ียวกับการเก็บ
รวบรวม ใช หรอืเปดเผยขอมูลสวนบุคคล 

- ผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล หมายถึง บุคคลหรือนิติบุคคลซ่ึงดำเนินการเก่ียวกับการเก็บรวบรวม 
ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลตามคำสั่งหรือในนามของผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล ท้ังนี้ บุคคลหรือ
นิติบุคคลซ่ึงดำเนินการดังกลาวไมเปนผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล 
 
 

ขอ 4 ... 



-3- 
  ขอ 4 แหลงท่ีมาของขอมูลสวนบุคคลท่ี เทศบาล เก็บรวบรวม 
 เทศบาล เก็บรวบรวมหรือไดมาซ่ึงขอมูลสวนบุคคลประเภทตาง ๆ จากแหลงขอมูลดังตอไปนี้ 

- ขอมูลสวนบุคคลท่ี เทศบาล เก็บรวบรวมจากเจาของขอมูลสวนบุคคลโดยตรงในชองทางใหบริการ
ตาง ๆ เชน การยื่นคำรอง คำขออนุญาต คำขอจดทะเบียน การชำระคาภาษี/คาธรรมเนียม  ข้ันตอน
การสมัคร ลงทะเบียน สมัครงาน ลงนามในสัญญา เอกสาร ทำแบบสำรวจหรือใชงาน บริการ หรือ
ชองทางใหบริการอ่ืนท่ีควบคุมดูแลโดย เทศบาล หรือเม่ือเจาของขอมูลสวนบุคคลติดตอสื่อสารกับ 
เทศบาล ณ ท่ีทำการหรือผานชองทางติดตออ่ืนท่ีควบคุมดูแลโดย เทศบาล เปนตน 

- ขอมูลท่ี เทศบาล เก็บรวบรวมจากการท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลเขาใชงานเว็บไซต ผลิตภัณฑหรือ
บริการอ่ืน ๆ ตามสัญญาหรือตามพันธกิจ เชน การติดตามพฤติกรรมการใชงานเว็บไซต ผลติภัณฑ
หรือบริการของ เทศบาล ดวยการใชคุกก้ี (Cookies) หรือจากซอฟตแวรบนอุปกรณของเจาของ
ขอมูลสวนบุคคล เปนตน 

- ขอมูลสวนบุคคลท่ี เทศบาล เก็บรวบรวมจากแหลงอ่ืนนอกจากเจาของขอมูลสวนบุคคล โดยท่ี
แหลงขอมูลดังกลาวมีอำนาจหนาท่ี มีเหตุผลท่ีชอบดวยกฎหมายหรือไดรับความยินยอมจากเจาของ
ขอมูลสวนบุคคลแลวในการเปดเผยขอมูลแก เทศบาล เชน การเชื่อมโยงบริการดิจิทัลของหนวยงาน
ของรัฐในการใหบริการเพ่ือประโยชนสาธารณะแบบเบ็ดเสร็จแกเจาของขอมูลสวนบุคคลเอง การรับ
ขอมูลสวนบุคคลจากหนวยงานของรัฐแหงอ่ืนในฐานะท่ี เทศบาล มีหนาท่ีตามพันธกิจในการ
ดำเนินการจัดใหมีศูนยแลกเปลี่ยนขอมูลกลางเพ่ือสนับสนุนการดำเนินการของหนวยงานของรัฐใน
การใหบริการประชาชนผานระบบดิจิทัล รวมถึงจากความจำเปนเพ่ือใหบริการตามสัญญาท่ีอาจมีการ
แลกเปลี่ยนขอมูลสวนบุคคลกับหนวยงานคูสัญญาได 

 นอกจากนี้ ยังหมายความรวมถึงกรณีท่ีทานเปนผูใหขอมูลสวนบุคคลของบุคคลภายนอกแก เทศบาล ดังนี้ 
ทานมีหนาท่ีรับผิดชอบในการแจงรายละเอียดตามนโยบายนี้หรือประกาศของผลิตภัณฑหรือบริการ ตามแตกรณี 
ใหบุคคลดังกลาวทราบ ตลอดจนขอความยินยอมจากบุคคลนั้น  หากเปนกรณีท่ีตองไดรับความยินยอมในการ
เปดเผยขอมูลแก เทศบาล   
 ท้ังนี้ ในกรณีท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลปฏิเสธไมใหขอมูลท่ีมีความจำเปนในการใหบริการของ เทศบาล 
อาจเปนผลให เทศบาล ไมสามารถใหบริการนั้นแกเจาของขอมูลสวนบุคคลดังกลาวไดท้ังหมดหรือบางสวน 
  
 ขอ 5 ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล 
 เทศบาล พิจารณากำหนดฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของทานตามความเหมาะสม
และตามบริบทของการใหบริการ ท้ังนี้ ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลท่ี เทศบาล ใช 
ประกอบดวย 
 ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูล 
 1. เพ่ือการดำเนินภารกิจเพ่ือประโยชนสาธารณะหรือการใชอำนาจรัฐท่ี เทศบาล ไดรับ 
รายละเอียด : เพ่ือให เทศบาล สามารถใชอำนาจรัฐและดำเนินภารกิจเพ่ือประโยชนสาธารณะตามพันธกิจ 
เทศบาล ซ่ึงกำหนดไวตามกฎหมาย เชน  

พระราช... 
 



-4- 
- พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 แกไขเพ่ิมเติม พ.ศ. 2543 
- พระราชบัญญัติการบริหารงานและการใหบริการภาครัฐผานระบบดิจิทัล พ.ศ. 2562 
รวมถึง กฎ ระเบียบ คำสั่งและมติคณะรัฐมนตรีท่ีเก่ียวของ เปนตน 
 2. เพ่ือการปฏิบัติหนาท่ีตามกฎหมาย 
รายละเอียด : เพ่ือใหเทศบาลสามารถปฏิบัติตามท่ีกฎหมายท่ีควบคุม เทศบาล เชน  
- การเก็บรวบรวมขอมูลจราจรทางคอมพิวเตอรตามพระราชบัญญัติวาดวยการกระทำความผิดเก่ียวกับ
คอมพิวเตอร พ.ศ. 2550 และแกไขเพ่ิมเติม ฉบับท่ี 2 
- พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540 รวมถึง การดำเนินการตามคำสั่งศาล เปนตน 
 3. เปนการจำเปนเพ่ือประโยชนโดยชอบดวยกฎหมาย 
รายละเอียด : เพ่ือประโยชนโดยชอบดวยกฎหมายของ เทศบาล และของบุคคลอ่ืน ซ่ึงประโยชนดังกลาวมี
ความสำคัญไมนอยไปกวาสิทธิข้ันพ้ืนฐานในขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน เพ่ือการรักษาความ
ปลอดภัยอาคารสถานท่ีของ เทศบาล หรือการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลเพ่ือกิจการภายในของ เทศบาล เปนตน 
 4. เปนการจำเปนเพ่ือการปองกันหรือระงับอันตรายตอชีวิต รางกาย หรือสุขภาพของบุคคล 
รายละเอียด : เพ่ือปองกันหรือระงับอันตรายตอชีวิต รางกาย หรือสุขภาพของบุคคล เชน การใหบริการแอปพลิเค
ชันเพ่ือเฝาระวังโรคระบาดตามนโยบายของรัฐบาล เปนตน 
 5. เพ่ือการปฏิบัติตามสัญญา 
รายละเอียด : เพ่ือให เทศบาล สามารถปฏิบัติหนาท่ีตามสัญญา หรือดำเนินการอันเปนความจำเปนตอการเขาทำ
สัญญาซ่ึงทานเปนคูสัญญากับ เทศบาล เชน การจางงาน จางทำของ การทำบันทึกขอตกลงความรวมมือหรือ
สัญญาในรูปแบบอ่ืน เปนตน 
 6. เพ่ือการจัดทำเอกสารประวัติศาสตร วิจัยหรือสถิติท่ีสำคัญ 
รายละเอียด : เพ่ือให เทศบาล สามารถจัดทำหรือสนับสนุนการจัดทำเอกสารประวัติศาสตร วิจัยหรือสถิติตามท่ี 
เทศบาล อาจไดรับมอบหมาย เชน การจัดทำทำเนียบ การจัดทำสถิติการจัดทำแบบสำรวจความพึงพอใจในการใช
บริการ  การใชบริการดิจิทัลภาครัฐ งานติดตามการดำเนินนโยบายรัฐบาลดิจิทัล เปนตน 
 7. ความยินยอมของทาน 
รายละเอียด : เพ่ือการเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลในกรณีท่ี เทศบาล จำเปนตองไดรับความ
ยินยอมจากทาน โดยไดมีการแจงวัตถุประสงคของการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลกอนการขอ
ความยินยอมแลว เชน การเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลออนไหวดวยวัตถุประสงคท่ีไมเปนไปตามขอยกเวนมาตรา 
24 หรือ 26 แหงพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 หรือการนำเสนอ ประชาสัมพันธบริการ
แกทาน เปนตน 
    ในกรณีท่ี เทศบาล มีความจำเปนตองเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของทานเพ่ือการปฏิบัติตามสัญญา 
การปฏิบัติหนาท่ีตามกฎหมายหรือเพ่ือความจำเปนในการเขาทำสัญญา หากทานปฏิเสธไมใหขอมูลสวนบุคคลหรือ 
คัดคานการดำเนินการประมวลผลตามวัตถุประสงคของกิจกรรม อาจมีผลทำให เทศบาล ไมสามารถดำเนินการ
หรือใหบริการตามท่ีทานรองขอไดท้ังหมดหรือบางสวน 
  
 

ขอ 6 ... 



-5- 
 ขอ 6 ประเภทของขอมูลสวนบุคคลท่ี เทศบาล เก็บรวบรวม 
 เทศบาล อาจเก็บรวบรวมหรือไดมาซ่ึงขอมูลดังตอไปนี้ ซ่ึงอาจรวมถึงขอมูลสวนบุคคลของทาน ท้ังนี้ 
ข้ึนอยูกับบริการท่ีทานใชหรือบริบทความสัมพันธท่ีทานมีกับ เทศบาล รวมถึงขอพิจารณาอ่ืนท่ีมีผลกับการเก็บ
รวบรวมขอมูลสวนบุคคล โดยประเภทของขอมูลท่ีระบุไวดังตอไปนี้เปนเพียงกรอบการเก็บรวบรวมขอมูลสวน
บุคคลของ เทศบาล เปนการท่ัวไป ท้ังนี้ เฉพาะขอมูลท่ีเก่ียวของกับบริการท่ีทานใชงานหรือมีความสัมพันธดวย
เทานั้นท่ีจะมีผลบังคับใช 
 
ประเภทขอมูลสวนบุคคล 
ขอมูลเฉพาะตัวบุคคล 
รายละเอียดและตัวอยาง : ขอมูลระบุชื่อเรียกของทานหรือขอมูลจากเอกสารราชการท่ีระบุขอมูลเฉพาะตัวของ
ทาน เชน คำนำหนาชื่อ ชื่อ นามสกุล ชื่อกลาง ชื่อเลน ลายมือชื่อ เลขท่ีบัตรประจำตัวประชาชน สัญชาติ เลขท่ี
ใบขับข่ี เลขท่ีหนังสือเดินทาง ขอมูลทะเบียนบาน หมายเลขใบประกอบการ หมายเลขใบอนุญาตการประกอบ
วิชาชีพ (สำหรับแตละอาชีพ) หมายเลขประจำตัวผูประกันตน หมายเลขประกันสังคม เปนตน 
ขอมูลเก่ียวกับคุณลักษณะของบุคคล 
รายละเอียดและตัวอยาง : ขอมูลรายละเอียดเก่ียวกับตัวทาน เชน วันเดือนปเกิด เพศ สวนสูง น้ำหนัก อายุ 
สถานภาพการสมรส สถานภาพการเกณฑทหาร รูปถาย ภาษาพูด ขอมูลพฤติกรรม ความชื่นชอบ ขอมูลการเปน
บุคคลลมละลาย ขอมูลการเปนคนไรความสามารถหรือคนเสมือนไรความสามารถ เปนตน 
ขอมูลสำหรับการติดตอ 
รายละเอียดและตัวอยาง :  ขอมูลเพ่ือการติดตอทาน เชน เบอรโทรศัพทบาน เบอรโทรศัพทเคลื่อนท่ี หมายเลข
โทรสาร อีเมล ท่ีอยูทางไปรษณียบาน ชื่อผูใชงานในสังคมออนไลน (Line ID, MS Teams) แผนท่ีตั้งของท่ีพัก  
เปนตน 
ขอมูลเก่ียวกับการทำงานและการศึกษา 
รายละเอียดและตัวอยาง : รายละเอียดการจางงาน รวมถึงประวัติการทำงานและประวัติการศึกษา เชน ประเภท
การจางงาน อาชีพ ยศ ตำแหนง หนาท่ี ความเชี่ยวชาญ สถานภาพใบอนุญาตทำงาน ขอมูลบุคคลอางอิง 
หมายเลขประจำตัวผูเสียภาษี ประวัติการดำรงตำแหนง ประวัติการทำงาน ขอมูลเงินเดือน วันเริ่มงาน วันออกจาก
งาน ผลการประเมิน สวัสดิการและสิทธิประโยชน พัสดุในครอบครองของผูปฏิบัติงาน ผลงาน หมายเลขบัญชี
ธนาคาร สถาบันการศึกษา วุฒิการศึกษา ผลการศึกษา วันท่ีสำเร็จการศึกษา เปนตน 
ขอมูลเก่ียวกับการใชบริการของ เทศบาล 
รายละเอียดและตัวอยาง : รายละเอียดเก่ียวกับบริการของ เทศบาล เชน ชื่อบัญชีผูใชงาน รหัสผาน ขอมูล
การจราจรทางคอมพิวเตอร ขอมูลระบุพิกัด ภาพถาย วีดีโอ บันทึกเสียง ขอมูลพฤติกรรมการใชงาน (เว็บไซตท่ีอยู
ในความดูแลของ เทศบาล เชน www. prakhonchai.go.th  แพลตฟอรม หรือแอปพลิเคชันตาง ๆ) ประวัติการ
สืบคน คุกก้ีหรือเทคโนโลยีในลักษณะเดียวกัน หมายเลขอุปกรณ (Device ID) ประเภทอุปกรณ รายละเอียดการ
เชื่อมตอ ขอมูล Browser ภาษาท่ีใชงาน ระบบปฏิบัติการท่ีใชงาน เปนตน 
 

ขอมูล... 
 



-6- 
ขอมูลสวนบุคคลท่ีมีความละเอียดออน 
รายละเอียดและตัวอยาง : ขอมูลสวนบุคคลท่ีมีความละเอียดออนของทาน เชน เชื้อชาติ ขอมูลศาสนา ขอมูล
ความพิการ ขอมูลเก่ียวกับสุขภาพ เปนตน 
 
 ขอ 7 คุกกี้ 
 เทศบาล เก็บรวบรวมและใชคุกก้ีรวมถึงเทคโนโลยีอ่ืนในลักษณะเดียวกันในเว็บไซตท่ีอยูภายใตความดูแล
ของเทศบาล เชน www.prakhonchai.go.th หรือบนอุปกรณของทานตามแตบริการท่ีทานใชงาน ท้ังนี้ เพ่ือการ
ดำเนินการดานความปลอดภัยในการใหบริการของ เทศบาล และเพ่ือใหทานซ่ึงเปนผูใชงานไดรับความสะดวกและ
ประสบการณท่ีดีในการใชงานบรกิารของ เทศบาล และขอมูลเหลานี้จะถูกนำไปเพ่ือปรับปรุงเว็บไซตของ เทศบาล 
ใหตรงกับความตองการของทานมากยิ่งข้ึน โดยทานสามารถตั้งคาหรือลบการใชงานคุกก้ีไดดวยตนเองจากการต้ัง
คาในเว็บเบราวเซอร (Web Browser) ของทาน 
 
 ขอ 8 ขอมูลสวนบุคคลของผูเยาว คนไรความสามารถและคนเสมือนไรความสามารถ 
 กรณีท่ี เทศบาล ทราบวาขอมูลสวนบุคคลท่ีจำเปนตองไดรับความยินยอมในการเก็บรวบรวม เปนของ
เจาของขอมูลสวนบุคคลซ่ึงเปนผูเยาว คนไรความสามารถหรือคนเสมือนไรความสามารถ เทศบาล จะไมทำการ
เก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลนั้นจนกวาจะไดรับความยินยอมจากผูใชอำนาจปกครองท่ีมีอำนาจกระทำการแทน
ผูเยาว หรือผูอนุบาล หรือผูพิทักษตามแตกรณี ท้ังนี้ เปนไปตามเง่ือนไขท่ีกฎหมายกำหนด 
 กรณีท่ี เทศบาล ไมทราบมากอนวาเจาของขอมูลสวนบุคคลเปนผูเยาว คนไรความสามารถหรือคนเสมือน
ไรความสามารถ และมาพบในภายหลังวา เทศบาล ไดเก็บรวบรวมขอมูลของเจาของขอมูลสวนบุคคลดังกลาวโดย
ยังมิไดรับความยินยอมจากผูใชอำนาจปกครองท่ีมีอำนาจกระทำการแทนผูเยาว หรือผูอนุบาล หรือผูพิทักษตามแต
กรณี ดังนี้ เทศบาล จะดำเนินการลบทำลายขอมูลสวนบุคคลนั้นโดยเร็วหาก เทศบาล ไมมีเหตุอันชอบดวย
กฎหมายประการอ่ืนนอกเหนือจากความยินยอมในการเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยขอมูลดังกลาว 
  
 ขอ 9 วัตถุประสงคในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล 
 เทศบาล ดำเนินการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของทานเพ่ือวัตถุประสงคหลายประการ ซ่ึงข้ึนอยูกับ
ภารกิจกระบวนงานบริการหรือกิจกรรมท่ีทานใชบริการ ตลอดจนลักษณะความสัมพันธของทานกับ เทศบาล หรือ
ขอพิจารณาในแตละบริบทเปนสำคัญ โดยวัตถุประสงคท่ีระบุไวดังตอไปนี้เปนเพียงกรอบการใชขอมูลสวนบุคคล
ของ เทศบาล เปนการท่ัวไป ท้ังนี้ เฉพาะวัตถุประสงคท่ีเก่ียวของกับการบริการท่ีทานใชงานหรือมีความสัมพันธ
ดวยเทานั้นท่ีจะมีผลบังคับใชกับขอมูลของทาน 

1. เพ่ือดำเนินการตามท่ีจำเปนในการดำเนินประโยชนสาธารณะท่ี เทศบาล ไดรับมอบหมายใหสำเร็จ
ลุลวง หรือเปนการจำเปนเพ่ือใชอำนาจทางกฎหมายท่ี เทศบาล มีอำนาจหนาท่ีในการดำเนินการตาม
พันธกิจดังปรากฏในพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 แกไขเพ่ิมเติม พ.ศ. 2543 และกฎหมาย 
กฎ ระเบียบหรือคำสั่งท่ีเก่ียวของ 

2. เพ่ือใหบริการและบริหารจัดการบริการของ เทศบาล ท้ังบริการภายใตสัญญาท่ีมีตอทาน หรือตาม
พันธกิจของ เทศบาล 

3. เพ่ือการ... 



-7- 
 3.  เพ่ือการดำเนินการทางธุรกรรมของ เทศบาล 
 4.  ควบคุมดูแล ใชงาน ติดตาม ตรวจสอบและบริหารจัดการบริการเพ่ืออำนวยความสะดวกและ 
       สอดคลองกับความตองการของทาน 
 5.  เพ่ือเก็บรักษาและปรับปรุงขอมูลอันเก่ียวกับทาน รวมท้ังเอกสารท่ีมีการกลาวอางถึงทาน 
 6.  จัดทำบันทึกรายการการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลตามท่ีกฎหมายกำหนด 
 7.  วิเคราะหขอมูล รวมถึงแกไขปญหาท่ีเก่ียวกับบริการของ เทศบาล 
 8.  เพ่ือดำเนินการตามท่ีจำเปนในการบริหารจัดการภายในองคกร รวมถึงการรับสมัครงาน การสรรหา
        กรรมการหรือผูดำรงตำแหนงตาง ๆ การประเมินคุณสมบัติ 

9. ปองกัน ตรวจจับ หลีกเลี่ยง และตรวจสอบการฉอโกง การละเมิดความปลอดภัย หรือการกระทำท่ี
ตองหาม หรือผิดกฎหมาย และอาจเกิดความเสียหายตอท้ัง เทศบาล และเจาของขอมูลสวนบุคคล 

10. การยืนยันตัวตน พิสูจนตัวตนและตรวจสอบขอมูลเม่ือทานสมัครใชบริการของ เทศบาล หรือติดตอใช
บริการ หรือใชสิทธิตามกฎหมาย 

11. ปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพบริการใหทันสมัย 
12. การประเมินและบริหารจัดการความเสี่ยง 
13. สงการแจงเตือน การยืนยันการทำคำสั่ง ติดตอสื่อสารและแจงขาวสารไปยังทาน 
14. เพ่ือจัดทำและสงมอบเอกสารหรือขอมูลท่ีมีความเก่ียวของและจำเปน 
15. ยืนยันตัวตน ปองกันการสแปม หรือการกระทำท่ีไมไดรับอนุญาต หรือผิดกฎหมาย 
16. ตรวจสอบวาเจาของขอมูลสวนบุคคลเขาถึงและใชบริการของ เทศบาล อยางไร ท้ังในภาพรวมและ

รายบุคคล และเพ่ือวัตถุประสงคท่ีเก่ียวกับการคนควา และการวิเคราะห 
17. ดำเนินการตามท่ีจำเปนเพ่ือปฏิบัติตามหนาท่ีท่ี เทศบาล มีตอหนวยงานท่ีมีอำนาจควบคุม หนวยงาน

ดานภาษี การบังคับใชกฎหมาย หรือภาระผูกพันตามกฎหมายของ เทศบาล 
18. ดำเนินการตามท่ีจำเปนเพ่ือประโยชนท่ีชอบดวยกฎหมายของ เทศบาล หรือของบุคคลอ่ืน หรือของ

นิติบุคคลอ่ืนท่ีเก่ียวของกับการการดำเนินการของ สพร 
19. ปองกัน หรือหยุดยั้งอันตรายตอชีวิต รางกาย หรือสุขภาพของบุคคลซ่ึงรวมถึงการเฝาระวังโรคระบาด 
20. จัดเตรียมเอกสารทางประวัติศาสตรเพ่ือประโยชนสาธารณะ การคนควา หรือจัดทำสถิติท่ี เทศบาล 

ไดรับมอบหมายใหดำเนินการ 
21. เพ่ือการปฏิบัติตามกฎหมาย ประกาศ คำสัง่ท่ีมีผลบังคับใช หรือการดำเนินการเก่ียวกับคดีความ การ

ดำเนินการเก่ียวกับขอมูลตามหมายศาล รวมถึงการใชสิทธิเก่ียวกับขอมูลของทาน 
  
 ขอ 10 ประเภทบุคคลท่ี เทศบาล เปดเผยขอมูลสวนบุคคลของทาน 
 ภายใตวัตถุประสงคท่ีไดระบุไวในขอ 9 ขางตน เทศบาล อาจเปดเผยขอมูลสวนบุคคลของทานใหแก
บุคคลดงัตอไปนี้ ท้ังนี้ ประเภทของบุคคลผูรับขอมูลท่ีระบุไวดังตอไปนี้เปนเพียงกรอบการเปดเผยขอมูลสวนบุคคล
ของ เทศบาล เปนการท่ัวไป เฉพาะบุคคลผูรับขอมูลท่ีเก่ียวของกับบริการท่ีทานใชงานหรือมีความสัมพันธดวย
เทานั้นท่ีจะมีผลบังคับใช 
 

ประเภท... 



-8- 
ประเภทบุคคลผูรับขอมูล 
 หนวยงานของรัฐหรือผูมีอำนาจท่ี เทศบาล ตองเปดเผยขอมูลเพ่ือวัตถุประสงคในการดำเนินการตาม
กฎหมายหรือวัตถุประสงคสำคัญอ่ืน (เชน การดำเนินการเพ่ือประโยชนสาธารณะ) 
รายละเอียด : หนวยงานผูบังคับใชกฎหมาย หรือมีอำนาจควบคุมกำกับดูแลหรือมีวัตถุประสงคอ่ืนท่ีมีความสำคัญ 
เชน คณะรัฐมนตรี รัฐมนตรีผูรักษาการ กรมการปกครอง กรมสรรพากร สำนักงานตำรวจ ศาล สำนักงานอัยการ 
กรมควบคุมโรค กระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม สำนักงานปลัดสำนักนายก กรมการกงสุล กองทุนเงินให
กูยืมเพ่ือการศึกษา เปนตน 
 คณะกรรมการตาง ๆ ท่ีเก่ียวของกับการดำเนินการตามกฎหมายของ เทศบาล 
รายละเอียด : เทศบาล อาจเปดเผยขอมูลของทานแกบุคคลผูดำรงตำแหนงกรรมการในคณะตาง ๆ เชน 
คณะอนุกรรมการสรรหา คณะกรรมการเทศบาลตำบลประโคนชัย เปนตน 
 คูสัญญาซ่ึงดำเนินการเก่ียวกับสวัสดิการของผูปฏิบัติงานของ เทศบาล 
รายละเอียด : บุคคลภายนอกท่ี เทศบาล จัดซ้ือจัดจางใหดำเนินการเก่ียวกับสวัสดิการ เชน บริษัทประกันภัย 
โรงพยาบาล บริษัทผูจัดทำ Payroll ธนาคาร ผูใหบริการโทรศัพท เปนตน 
 พันธมิตรทางธุรกิจ 
รายละเอียด : เทศบาล อาจเปดเผยขอมูลของทานแกบุคคลท่ีรวมงานกับ เทศบาล เพ่ือประโยชนในการใหบริการ
แกทาน เชน หนวยงานผูใหบริการท่ีทานติดตอผานบริการของ เทศบาล สถาบันการเงิน ผูใหบริการ
แพลตฟอรม  เปนตน 
 ผูใหบริการ 
รายละเอียด : เทศบาล อาจมอบหมายใหบุคคลอ่ืนเปนผูใหบริการแทน หรือสนับสนุนการดำเนินการของ เทศบาล 
เชน ผูใหบริการดานการจัดเก็บขอมูล (เชน คลาวด โกดังเอกสาร) ผูพัฒนาระบบ ซอฟตแวร แอปพลิเคชัน เว็บไซต 
ผูใหบริการจัดสงเอกสาร ผูใหบริการดานการชำระเงิน ผูใหบริการอินเทอรเน็ต ผูใหบริการโทรศัพท ผูใหบริการ
ดาน Digital ID ผูใหบริการสื่อสังคมออนไลน ผูใหบริการดานการบริหารความเสี่ยง ท่ีปรึกษาภายนอก ผูใหบริการ
ขนสง เปนตน 
 ผูรับขอมูลประเภทอ่ืน 
รายละเอียด : เทศบาล อาจเปดเผยขอมูลของทานใหแกบุคคลผูรับขอมูลประเภทอ่ืน เชน ผูติดตอ เทศบาล 
สมาชิกในครอบครัว มูลนิธิท่ีไมแสวงหากำไร วัด โรงพยาบาล สถานศึกษา หรือหนวยงานอ่ืน ๆ เปนตน ท้ังนี้ เพ่ือ
การดำเนินการเก่ียวกับบริการของ เทศบาล การฝกอบรม การรับรางวัล การรวมทำบุญ บริจาค เปนตน 
 การเปดเผยขอมูลตอสาธารณะ 
รายละเอียด : เทศบาล อาจเปดเผยขอมูลของทานตอสาธารณะในกรณีท่ีจำเปน เชน การดำเนินการท่ีกำหนดให 
เทศบาล ตองประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาหรือมติคณะรัฐมนตรี เปนตน 
  
 ขอ 11 ระยะเวลาในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของทาน 
 เทศบาล จะเก็บรักษาขอมูลสวนบุคคลของทานไวในระยะเวลาเทาท่ีขอมูลนั้นยังมีความจำเปนตาม
วัตถุประสงคในการเก็บรวบรวมขอมูลเทานั้น ตามรายละเอียดท่ีไดกำหนดไวในนโยบาย ประกาศหรือตาม
กฎหมายท่ีเก่ียวของ ท้ังนี้ เม่ือพนระยะเวลาและขอมูลสวนบุคคลของทานสิ้นความจำเปนตามวัตถุประสงค 

ดังกลาว... 



-9- 
ดังกลาวแลว เทศบาล จะทำการลบ ทำลายขอมูลสวนบุคคลของทาน หรือทำใหขอมูลสวนบุคคลของทานไม
สามารถระบุตัวตนไดตอไป ตามรูปแบบและมาตรฐานการลบทำลายขอมูลสวนบุคคลท่ีคณะกรรมการหรือ
กฎหมายจะไดประกาศกำหนดหรือตามมาตรฐานสากล อยางไรก็ดี ในกรณีท่ีมีขอพิพาท การใชสิทธิหรือคดีความ
อันเก่ียวของกับขอมูลสวนบุคคลของทาน เทศบาล ขอสงวนสิทธิในการเก็บรักษาขอมูลนั้นตอไปจนกวาขอพิพาท
นั้นจะไดมีคำสั่งหรือคำพิพากษาถึงท่ีสุด 
  
 ขอ 12 การใหบริการโดยบุคคลท่ีสามหรือผูใหบริการชวง 
 เทศบาล อาจมีการมอบหมายหรือจัดซ้ือจัดจางบุคคลท่ีสาม (ผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล) ใหทำการ
ประมวลผลขอมูลสวนบุคคลแทนหรือในนามของ เทศบาล ซ่ึงบุคคลท่ีสามดังกลาวอาจเสนอบริการในลักษณะตาง 
ๆ เชน การเปนผูดูแล (Hosting) รับงานบริการชวง (Outsourcing) หรือเปนผู ใหบริการคลาวด  (Cloud 
computing service/provider) หรือเปนงานในลักษณะการจางทำของในรูปแบบอ่ืน 
 การมอบหมายใหบุคคลท่ีสามทำการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลในฐานะผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล
นั้น เทศบาล จะจัดใหมีขอตกลงระบุสิทธิและหนาท่ีของ เทศบาล ในฐานะผูควบคุมขอมูลสวนบุคคลและของ
บุคคลท่ี เทศบาล มอบหมายในฐานะผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล ซ่ึงรวมถึงกำหนดรายละเอียดประเภทขอมูล
สวนบุคคลท่ี เทศบาล มอบหมายใหประมวลผล รวมถึงวัตถุประสงค ขอบเขตในการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล
และขอตกลงอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ ซ่ึงผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคลมีหนาท่ีประมวลผลขอมูลสวนบุคคลตามขอบเขต
ท่ีระบุในขอตกลงและตามคำสั่งของ เทศบาล เทานั้นโดยไมสามารถประมวลผลเพ่ือวัตถุประสงคอ่ืนได 
 ในกรณีท่ีผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคลมีการมอบหมายผูใหบริการชวง (ผูประมวลผลชวง) เพ่ือทำการ
ประมวลผลขอมูลสวนบุคคลแทนหรือในนามของผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล ดังนี้ เทศบาล จะกำกับใหผู
ประมวลผลขอมูลสวนบุคคลจัดใหมีเอกสารขอตกลงระหวางผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคลกับผูประมวลผลชวง ใน
รูปแบบและมาตรฐานท่ีไมต่ำกวาขอตกลงระหวาง เทศบาล กับผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล 
  
 ขอ 13 การรักษาความม่ันคงปลอดภัยของขอมูลสวนบุคคล 
 เทศบาล มีมาตรการปกปองขอมูลสวนบุคคล โดยการจำกัดสิทธิ์การเขาถึงขอมูลสวนบุคคลใหสามารถ
เขาถึงไดโดยเจาหนาท่ีเฉพาะรายหรือบุคคลท่ีมีอำนาจหนาท่ีหรือไดรับมอบหมายท่ีมีความจำเปนตองใชขอมูล
ดังกลาวตามวัตถุประสงคท่ีไดแจงเจาของขอมูลสวนบุคคลไวแลวเทานั้น ซ่ึงบุคคลดังกลาวจะตองยึดม่ันและปฏิบัติ
ตามมาตรการปกปองขอมูลสวนบุคคลของ เทศบาล อยางเครงครัด ตลอดจนมีหนาท่ีรักษาความลับของขอมูลสวน
บุคคลท่ีตนเองรับรูจากการปฏิบัติการตามอำนาจหนาท่ี โดย เทศบาล มีมาตรการรักษาความปลอดภัยขอมูลท้ังใน
เชิงองคกรหรือเชิงเทคนิคท่ีไดมาตรฐานสากล และเปนไปตามท่ีคณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคลประกาศ
กำหนด 
 นอกจากนี้ เม่ือ เทศบาล มีการสง โอนหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลแกบุคคลท่ีสาม ไมวาเพ่ือการ
ใหบริการตามพันธกิจ ตามสัญญา หรือขอตกลงในรูปแบบอ่ืน เทศบาล จะกำหนดมาตรการรักษาความปลอดภัย
ขอมูลสวนบุคคลและการรักษาความลับท่ีเหมาะสมและเปนไปตามท่ีกฎหมายกำหนด เพ่ือยืนยันวาขอมูลสวน
บุคคลท่ี เทศบาล เก็บรวบรวมจะมีความม่ันคงปลอดภัยอยูเสมอ 
  

ขอ 14 ... 



-10- 
 ขอ 14 การเช่ือมตอเว็บไซตหรือบริการภายนอก 
 บริการของ เทศบาล อาจมีการเชื่อมตอไปยังเว็บไซตหรือบริการของบุคคลท่ีสาม ซ่ึงเว็บไซตหรือบริการ
ดังกลาวอาจมีการประกาศนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคลท่ีมีเนื้อหาสาระแตกตางจากนโยบายนี้ เทศบาล 
ขอแนะนำใหทานศึกษานโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคลของเว็บไซตหรือบริการนั้น ๆ เพ่ือทราบใน
รายละเอียดกอนการเขาใชงาน ท้ังนี้ เทศบาล ไมมีความเก่ียวของและไมมีอำนาจควบคุมถึงมาตรการคุมครอง
ขอมูลสวนบุคคลของเว็บไซตหรือบริการดังกลาวและไมสามารถรับผิดชอบตอเนื้อหา นโยบาย ความเสียหาย หรือ
การกระทำอันเกิดจากเว็บไซตหรือบริการของบุคคลท่ีสาม 
  

 ขอ 15 เจาหนาท่ีคุมครองขอมูลสวนบุคคล 
 พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 ไดกำหนดสิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคลไว
หลายประการ ท้ังนี้ สิทธิดังกลาวจะเริ่มมีผลบังคับใชเม่ือกฎหมายในสวนของสิทธินี้มีผลใชบังคับ โดยรายละเอียด
ของสิทธิตาง ๆ ประกอบดวย 
 

 ขอ 16 สิทธิของทานตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 
         พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 ไดกำหนดสิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคลไว
หลายประการ ท้ังนี้ สิทธิดังกลาวจะเริ่มมีผลบังคับใชเม่ือกฎหมายในสวนของสิทธินี้มีผลใชบังคับ โดยรายละเอียด
ของสทิธิตาง ๆ ประกอบดวย 

1. สิทธิในการขอเขาถึงขอมูลสวนบุคคล ทานมีสิทธิขอเขาถึง รับสำเนาและขอใหเปดเผยท่ีมาของขอมูล 
สวนบุคคลท่ี เทศบาล เก็บรวบรวมไวโดยปราศจากความยินยอมของทาน เวนแตกรณีท่ี เทศบาล มีสิทธิปฏิเสธคำ
ขอของทานดวยเหตุตามกฎหมายหรือคำสั่งศาล หรอืกรณีท่ีการใชสิทธิของทานจะมีผลกระทบท่ีอาจกอใหเกิด
ความเสียหายตอสิทธิและเสรีภาพของบุคคลอ่ืน 
 2. สิทธิในการขอแกไขขอมูลสวนบุคคลใหถูกตอง สมบูรณและเปนปจจุบัน หากทานพบวาขอมูลสวน
บุคคลของทานไมถูกตอง ไมครบถวนหรือไมเปนปจจุบัน ทานมีสิทธิขอใหแกไขเพ่ือใหมีความถูกตอง เปนปจจุบัน 
สมบูรณ และไมกอใหเกิดความเขาใจผิดได 
 3. สิทธิในการลบหรือทำลายขอมูลสวนบุคคล ทานมีสิทธิขอให เทศบาล ลบหรือทำลายขอมูลสวนบุคคล
ของทาน หรือทำใหขอมูลสวนบุคคลของทานไมสามารถระบุตัวบุคคลท่ีเปนเจาของขอมูลไดตอไป ท้ังนี้ การใชสิทธิ
ลบหรือทำลายขอมูลสวนบุคคลนี้จะตองอยูภายใตเง่ือนไขตามท่ีกฎหมายกำหนด 
 4. สิทธิในการขอใหระงับการใชขอมูลสวนบุคคล ทานมีสิทธิขอใหระงับการใชขอมูลสวนบุคคลของทาน 
ท้ังนี้ ในกรณีดังตอไปนี้ 

ก. เม่ืออยูในชวงเวลาท่ี เทศบาล ทำการตรวจสอบตามคำรองขอของเจาของขอมูลสวนบุคคลให
แกไขขอมูลสวนบุคคลใหถูกตอง สมบูรณและเปนปจจุบัน 

ข. ขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลถูกเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยโดยมิชอบดวย
กฎหมาย 

ค. เม่ือขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลหมดความจำเปนในการเก็บรักษาไวตาม
วัตถุประสงคท่ี เทศบาล ไดแจงในการเก็บรวบรวม แตเจาของขอมูลสวนบุคคลประสงคให 
เทศบาล เก็บรักษาขอมูลนั้นตอไปเพ่ือประกอบการใชสิทธิตามกฎหมาย 

ง. เม่ือมูล... 



-11- 
ง. เม่ืออยูในชวงเวลาท่ี เทศบาล กำลังพิสูจนถึงเหตุอันชอบดวยกฎหมายในการเก็บรวบรวม
ขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล หรือตรวจสอบความจำเปนในการเก็บรวบรวม     
ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลเพ่ือประโยชนสาธารณะ อันเนื่องมาจากการท่ีเจาของขอมูลสวน
บุคคลไดใชสิทธิคัดคานการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล 

 5. สิทธิในการคัดคานการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล ทานมีสิทธิคัดคานการเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผย
ขอมูลสวนบุคคลท่ีเก่ียวกับทาน เวนแตกรณีท่ี เทศบาล มีเหตุในการปฏิเสธคำขอโดยชอบดวยกฎหมาย (เชน 
เทศบาล สามารถแสดงใหเห็นวาการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลของทานมีเหตุอันชอบดวย
กฎหมายยิ่งกวา หรือเพ่ือการกอตั้งสิทธิเรียกรองตามกฎหมาย การปฏิบัติตามหรือการใชสิทธิเรียกรองทาง
กฎหมาย หรือเพ่ือประโยชนสาธารณะของ เทศบาล) 
 6. สิทธิในการขอถอนความยินยอม ในกรณีท่ีทานไดใหความยินยอมแก เทศบาล ในการเก็บรวบรวม ใช 
หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล (ไมวาความยินยอมนั้นจะไดใหไวกอนหรือหลังพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวน
บุคคล พ.ศ. 2562 มีผลใชบังคับ) ทานมีสิทธิถอนความยินยอมเม่ือใดก็ไดตลอดระยะเวลาท่ีขอมูลสวนบุคคลของ
ทานถูกเก็บรักษาโดย เทศบาล เวนแตมีขอจำกัดสิทธิโดยกฎหมายให เทศบาล จำเปนตองเก็บรักษาขอมูลตอไป
หรือยังคงมีสัญญาระหวางทานกับ เทศบาล ท่ีใหประโยชนแกทานอยู 
 7. สิทธิในการขอรับ สงหรือโอนขอมูลสวนบุคคล ทานมีสิทธิในการขอรับขอมูลสวนบุคคลของทานจาก 
เทศบาล ในรูปแบบท่ีสามารถอานหรือใชงานโดยท่ัวไปไดดวยเครื่องมือหรืออุปกรณท่ีทำงานไดโดยอัตโนมัติและ
สามารถใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลไดโดยวิธีการอัตโนมัติ รวมถึงอาจขอให เทศบาล สงหรือโอนขอมูลใน
รูปแบบดังกลาวไปยังผูควบคุมขอมูลสวนบุคคลรายอ่ืน ท้ังนี้ การใชสิทธินี้จะตองอยูภายใตเง่ือนไขตามท่ีกฎหมาย
กำหนด 
  

 ขอ 17 โทษของการไมปฏิบัติตามนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล 
 การไมปฏิบัติตามนโยบายอาจมีผลเปนความผิดและถูกลงโทษทางวินัยตามกฎเกณฑของ เทศบาล 
(สำหรับเจาหนาท่ีหรือผูปฏิบัติงานของ เทศบาล) หรือตามขอตกลงการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล (สำหรับผู
ประมวลผลขอมูลสวนบุคคล) ท้ังนี้ ตามแตกรณีและความสัมพันธท่ีทานมีตอ เทศบาล และอาจไดรับโทษตามท่ี
กำหนดโดยพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 รวมท้ังกฎหมายลำดับรอง กฎ ระเบียบ คำสั่งท่ี
เก่ียวของ 
  

 ขอ 18 การรองเรียนตอหนวยงานผูมีอำนาจกำกับดูแล 
 ในกรณีท่ีทานพบวา เทศบาล มิไดปฏิบัติตามกฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล ทานมีสิทธิรองเรียนไปยัง
คณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคล หรือหนวยงานท่ีมีอำนาจกำกับดูแลท่ีไดรับการแตงตั้งโดยคณะกรรมการ
คุมครองขอมูลสวนบุคคลหรือตามกฎหมาย ท้ังนี้ กอนการรองเรียนดังกลาว เทศบาล ขอใหทานโปรดติดตอมายัง  
เทศบาล เพ่ือให เทศบาล มีโอกาสไดรับทราบขอเท็จจริงและไดชี้แจงในประเด็นตาง ๆ รวมถึงจัดการแกไขขอกังวล
ของทานกอนในโอกาสแรก 
 

ขอ 19 ... 
 
 



-12- 
 ขอ 19 การปรับปรุงแกไขนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล 
 เทศบาล อาจพิจารณาปรับปรุง แกไขหรือเปลี่ยนแปลงนโยบายนี้ตามท่ีเห็นสมควร และจะทำการแจงให
ทานทราบผานชองทางเว็บไซต www. prakhonchai.go.th โดยมีวันท่ีมีผลบังคับใชของแตละฉบับแกไขกำกับอยู 
อยางไรก็ดี เทศบาล ขอแนะนำใหทานโปรดตรวจสอบเพ่ือรับทราบนโยบายฉบับใหมอยางสม่ำเสมอ ผาน
แอปพลิเคชั่น หรือชองทางเฉพาะกิจกรรมท่ี เทศบาล ดำเนินการ โดยเฉพาะกอนท่ีทานจะทำการเปดเผยขอมูล
สวนบุคคลแก เทศบาล 
 การเขาใชงานบริการของ เทศบาล ภายหลังการบังคับใชนโยบายใหม ถือเปนการรับทราบตามขอตกลงใน
นโยบายใหมแลว ท้ังนี้ โปรดหยุดการเขาใชงานหากทานไมเห็นดวยกับรายละเอียดในนโยบายฉบับนีแ้ละโปรด
ติดตอมายัง เทศบาล เพ่ือชี้แจงขอเท็จจริงตอไป 
  
 ขอ 20 การติดตอสอบถามหรือใชสิทธิ 
 หากทานมีขอสงสัย ขอเสนอแนะหรือขอกังวลเก่ียวกับการเก็บรวบรวม ใช และเปดเผยขอมูลสวนบุคคล
ของ เทศบาล หรือเก่ียวกับนโยบายนี้ หรือทานตองการใชสิทธิตามกฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล ทาน
สามารถติดตอสอบถามไดท่ี ผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล (Data Controller) 
ชื่อ: เทศบาลตำบลประโคนชัย 
สถานท่ีติดตอ: เลขท่ี 339 หมู 6  ตำบลประโคนชัย อำเภอประโคนชัย  จังหวัดบุรีรัมย 31140 
ชองทางการติดตอ : admin@prakhonchai.go.th    Call Center : 044671368 หรือ 044670858 

  จึงเรียนมาเพ่ือทราบ 
  
 
 

                   (นายวรณัฐ  ศรีสุริยชัย) 
                 นายกเทศมนตรีตำบลประโคนชัย 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

mailto:admin@prakhonchai.go.th


 
นโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล (Privacy Notice) 

 เว็บไซตเทศบาลตำบลประโคนชัย  ไดจัดทำนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคลฉบับนี้ข้ึน เพ่ือคุมครอง
ขอมูลสวนบุคคลของผูใชบริการทุกทาน (Personal Information) ท่ีติดตอเขามายังเว็บไซตเทศบาลตำบลประ
โคนชัย ดังนี้ 
 
ขอ 1 บทนำ 

 เทศบาลตำบลประโคนชัย (ตอไปในนโยบายนี้เรียกวา “เทศบาล” หรือ “หนวยงาน”) ตระหนักถึง
ความสำคัญของขอมูลสวนบุคคลและขอมูลอ่ืนอันเก่ียวกับทาน (รวมเรียกวา “ขอมูล”) เพ่ือใหทานสามารถเชื่อม่ัน
ไดวา เทศบาล มีความโปรงใสและความรับผิดชอบในการเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยขอมูลของทานตาม
 พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 (“กฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล”) รวมถึง
กฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวของ นโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล (“นโยบาย”) นี้จึงไดถูกจัดทำข้ึนเพ่ือชี้แจงแกทาน
ถึงรายละเอียดเก่ียวกับการเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผย (รวมเรียกวา “ประมวลผล”) ขอมูลสวนบุคคลซ่ึง
ดำเนินการโดย เทศบาล รวมถึงเจาหนาท่ีและบุคคลท่ีเก่ียวของผูดำเนินการแทนหรือในนามของ เทศบาล โดยมี
เนื้อหาสาระดังตอไปนี้ 
  
ขอ 2 ขอบเขตการบังคับใชนโยบาย 

 นโยบายนี้ใชบังคับกับขอมูลสวนบุคคลของบุคคลซ่ึงมีความสัมพันธกับ เทศบาล ในปจจุบันและท่ีอาจมีใน
อนาคต ซ่ึงถูกประมวลผลขอมูลสวนบุคคลโดย เทศบาล เจาหนาท่ี พนักงานตามสัญญา หนวยธุรกิจหรือหนวยงาน
รูปแบบอ่ืนท่ีดำเนินการโดย เทศบาล และรวมถึงคูสัญญาหรือบุคคลภายนอกท่ีประมวลผลขอมูลสวนบุคคลแทน
หรือในนามของ เทศบาล (“ผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล”) ภายใตผลิตภัณฑและบริการตาง ๆ เชน เว็บไซต 
ระบบ แอปพลิเคชัน แพลตฟอรม เอกสาร หรือบริการในรูปแบบอ่ืนท่ีควบคุมดูแลโดย เทศบาล (รวมเรียกวา 
“บริการ”)  บุคคลมีความสัมพันธกับ เทศบาล ตามความในวรรคแรก รวมถึง 
 1. ลูกคาบุคคลธรรมดา 
 2. เจาหนาท่ีหรือผูปฏิบัติงาน ลูกจาง 
 3. คูคาและผูใหบริการซ่ึงเปนบุคคลธรรมดา 
 4. กรรมการ ผูรับมอบอำนาจ ผูแทน ตัวแทน ผูถือหุน ลูกจาง หรือบุคคลอ่ืนท่ีมีความสัมพันธในรูปแบบ
เดียวกันของนิติบุคคลท่ีมีความสัมพันธกับ เทศบาล 
 5. ผูใชงานผลิตภัณฑหรือบริการของ เทศบาล 
 6. ผูเขาชมหรือใชงานเว็บไซต prakhonchai.go.th รวมท้ังระบบ แอปพลิเคชัน แพลตฟอรม อุปกรณ 
หรือชองทางการสื่อสารอ่ืนซ่ึงควบคุมดูแลโดย เทศบาล 
 7.บุคคลอ่ืนท่ี เทศบาล เก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล เชน ผูยื่นคำรอง ผูยื่นคำขอ ผูขออนุญาต ผูสมัคร
งาน  ผูสมัครสอบ  ครอบครัวของเจาหนาท่ี ผูค้ำประกัน ผูรับประโยชน เปนตน 



 ขอ 1) ถึง 6) เรียกรวมกันวา “ทาน” 
 นอกจากนโยบายฉบับนี้แลว เทศบาล อาจกำหนดใหมีคำประกาศเก่ียวกับความเปนสวนตัว (“ประกาศ”) 
สำหรับบริการของ เทศบาล เพ่ือชี้แจงใหเจาของขอมูลสวนบุคคลซ่ึงเปนผูใชบริการไดทราบถึงขอมูลสวนบุคคลท่ี    
ถูกประมวลผล วัตถุประสงคและเหตุผลอันชอบดวยกฎหมายในการประมวลผล ระยะเวลาในการเก็บรักษาขอมูล
สวนบุคคล รวมถึงสิทธิในขอมูลสวนบุคคลท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลพึงมีในบริการนั้นเปนการเฉพาะเจาะจง 
 ท้ังนี้ ในกรณีท่ีมีความขัดแยงกันในสาระสำคัญระหวางความในประกาศเก่ียวกับความเปนสวนตัวและ
นโยบายนี้ ใหถือตามความในประกาศเก่ียวกับความเปนสวนตัวของบริการนั้น 
  
ขอ 3 คำนยิาม 

- เทศบาล หมายถึง เทศบาลตำบลประโคนชัย 
- ขอมูลสวนบุคคล หมายถึง ขอมูลเก่ียวกับบุคคลธรรมดา ซ่ึงทำใหสามารถระบุตัวบุคคลนั้นไดไมวา

ทางตรงหรือทางออม แตไมรวมถึงขอมูลของผูถึงแกกรรมโดยเฉพาะ 
- ขอมูลสวนบุคคลออนไหว หมายถึง ขอมูลสวนบุคคลตามท่ีถูกบัญญัติไวในมาตรา 26 แหง

พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 ซ่ึงไดแก ขอมูลเชื้อชาติ เผาพันธุ ความคิดเห็น
ทางการเมือง ความเชื่อในลัทธิ ศาสนาหรือปรัชญา พฤติกรรมทางเพศ ประวัติอาชญากรรม ขอมูล
สุขภาพ ความพิการ ขอมูลสหภาพแรงงาน ขอมูลพันธุกรรม ขอมูลชีวภาพ หรือขอมูลอ่ืนใดซ่ึงกระทบ
ตอเจาของขอมูลสวนบุคคลในทำนองเดียวกันตามท่ีคณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคลประกาศ
กำหนด 

- การประมวลผลขอมูลสวนบุคคล หมายถึง การดำเนินการใด ๆ กับขอมูลสวนบุคคล เชน เก็บรวบรวม 
บันทึก สำเนา จัดระเบียบ เก็บรักษา ปรับปรุง เปลี่ยนแปลง ใช กูคืน เปดเผย สงตอ เผยแพร โอน 
รวม ลบ ทำลาย เปนตน 

- เจาของขอมูลสวนบุคคล หมายถึง บุคคลธรรมดาซ่ึงเปนเจาของขอมูลสวนบุคคลท่ี เทศบาล เก็บ
รวบรวม ใช หรือเปดเผย 

- ผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล หมายถึง บุคคลหรือนิติบุคคลซ่ึงมีอำนาจหนาท่ีตัดสินใจเก่ียวกับการเก็บ
รวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล 

- ผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล หมายถึง บุคคลหรือนิติบุคคลซ่ึงดำเนินการเก่ียวกับการเก็บรวบรวม 
ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลตามคำสั่งหรือในนามของผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล ท้ังนี้ บุคคลหรือ
นิติบุคคลซ่ึงดำเนินการดังกลาวไมเปนผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล 

  
ขอ 4 แหลงท่ีมาของขอมูลสวนบุคคลท่ี เทศบาล เก็บรวบรวม 

 เทศบาล เก็บรวบรวมหรือไดมาซ่ึงขอมูลสวนบุคคลประเภทตาง ๆ จากแหลงขอมูลดังตอไปนี้ 
- ขอมูลสวนบุคคลท่ี เทศบาล เก็บรวบรวมจากเจาของขอมูลสวนบุคคลโดยตรงในชองทางใหบริการ

ตาง ๆ เชน การยื่นคำรอง คำขออนุญาต คำขอจดทะเบียน การชำระคาภาษี/คาธรรมเนียม  ข้ันตอน
การสมัคร ลงทะเบียน สมัครงาน ลงนามในสัญญา เอกสาร ทำแบบสำรวจหรอืใชงาน บริการ หรอื
ชองทางใหบริการอ่ืนท่ีควบคุมดูแลโดย เทศบาล หรือเม่ือเจาของขอมูลสวนบุคคลติดตอสื่อสารกับ 
เทศบาล ณ ท่ีทำการหรือผานชองทางติดตออ่ืนท่ีควบคุมดูแลโดย เทศบาล เปนตน 



- ขอมูลท่ี เทศบาล เก็บรวบรวมจากการท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลเขาใชงานเว็บไซต ผลิตภัณฑหรือ
บริการอ่ืน ๆ ตามสัญญาหรือตามพันธกิจ เชน การติดตามพฤติกรรมการใชงานเว็บไซต ผลิตภัณฑ
หรือบริการของ เทศบาล ดวยการใชคุกก้ี (Cookies) หรือจากซอฟตแวรบนอุปกรณของเจาของ
ขอมูลสวนบุคคล เปนตน 

- ขอมูลสวนบุคคลท่ี เทศบาล เก็บรวบรวมจากแหลงอ่ืนนอกจากเจาของขอมูลสวนบุคคล โดยท่ี
แหลงขอมูลดังกลาวมีอำนาจหนาท่ี มีเหตุผลท่ีชอบดวยกฎหมายหรือไดรับความยินยอมจากเจาของ
ขอมูลสวนบุคคลแลวในการเปดเผยขอมูลแก เทศบาล เชน การเชื่อมโยงบริการดิจิทัลของหนวยงาน
ของรัฐในการใหบริการเพ่ือประโยชนสาธารณะแบบเบ็ดเสร็จแกเจาของขอมูลสวนบุคคลเอง การรับ
ขอมูลสวนบุคคลจากหนวยงานของรัฐแหงอ่ืนในฐานะท่ี เทศบาล มีหนาท่ีตามพันธกิจในการ
ดำเนินการจัดใหมีศูนยแลกเปลี่ยนขอมูลกลางเพ่ือสนับสนุนการดำเนินการของหนวยงานของรัฐใน
การใหบริการประชาชนผานระบบดิจิทัล รวมถึงจากความจำเปนเพ่ือใหบริการตามสัญญาท่ีอาจมีการ
แลกเปลี่ยนขอมูลสวนบุคคลกับหนวยงานคูสัญญาได 

 นอกจากนี้ ยังหมายความรวมถึงกรณีท่ีทานเปนผูใหขอมูลสวนบุคคลของบุคคลภายนอกแก เทศบาล ดังนี้ 
ทานมีหนาท่ีรับผิดชอบในการแจงรายละเอียดตามนโยบายนี้หรือประกาศของผลิตภัณฑหรือบริการ ตามแตกรณี 
ใหบุคคลดังกลาวทราบ ตลอดจนขอความยินยอมจากบุคคลนั้น  หากเปนกรณีท่ีตองไดรับความยินยอมในการ
เปดเผยขอมูลแก เทศบาล   
 ท้ังนี้ ในกรณีท่ีเจาของขอมูลสวนบุคคลปฏิเสธไมใหขอมูลท่ีมีความจำเปนในการใหบริการของ เทศบาล 
อาจเปนผลให เทศบาล ไมสามารถใหบริการนั้นแกเจาของขอมูลสวนบุคคลดังกลาวไดท้ังหมดหรือบางสวน 
  
ขอ 5 ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล 

 เทศบาล พิจารณากำหนดฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของทานตามความเหมาะสม
และตามบริบทของการใหบริการ ท้ังนี้ ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลท่ี เทศบาล ใช 
ประกอบดวย 
 ฐานกฎหมายในการเก็บรวบรวมขอมูล 
 1. เพ่ือการดำเนินภารกิจเพ่ือประโยชนสาธารณะหรือการใชอำนาจรัฐท่ี เทศบาล ไดรับ 
รายละเอียด : เพ่ือให เทศบาล สามารถใชอำนาจรัฐและดำเนินภารกิจเพ่ือประโยชนสาธารณะตามพันธกิจ 
เทศบาล ซ่ึงกำหนดไวตามกฎหมาย เชน  
- พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 แกไขเพ่ิมเติม พ.ศ. 2543 
- พระราชบัญญัติการบริหารงานและการใหบริการภาครัฐผานระบบดิจิทัล พ.ศ. 2562 
รวมถึง กฎ ระเบียบ คำสั่งและมติคณะรัฐมนตรีท่ีเก่ียวของ เปนตน 
 2. เพ่ือการปฏิบัติหนาท่ีตามกฎหมาย 
รายละเอียด : เพ่ือใหเทศบาลสามารถปฏิบัติตามท่ีกฎหมายท่ีควบคุม เทศบาล เชน  
- การเก็บรวบรวมขอมูลจราจรทางคอมพิวเตอรตามพระราชบัญญัติวาดวยการกระทำความผิดเก่ียวกับ
คอมพิวเตอร พ.ศ. 2550 และแกไขเพ่ิมเติม ฉบับท่ี 2 
- พระราชบัญญัติขอมูลขาวสารของราชการ พ.ศ. 2540 รวมถึง การดำเนินการตามคำสั่งศาล เปนตน 
  



3. เปนการจำเปนเพ่ือประโยชนโดยชอบดวยกฎหมาย 
รายละเอียด : เพ่ือประโยชนโดยชอบดวยกฎหมายของ เทศบาล และของบุคคลอ่ืน ซ่ึงประโยชนดังกลาวมี
ความสำคัญไมนอยไปกวาสิทธิข้ันพ้ืนฐานในขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล เชน เพ่ือการรักษาความ
ปลอดภัยอาคารสถานท่ีของ เทศบาล หรือการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลเพ่ือกิจการภายในของ เทศบาล เปนตน 
 4. เปนการจำเปนเพ่ือการปองกันหรือระงับอันตรายตอชีวิต รางกาย หรือสุขภาพของบุคคล 
รายละเอียด : เพ่ือปองกันหรือระงับอันตรายตอชีวิต รางกาย หรือสุขภาพของบุคคล เชน การใหบริการแอปพลิเค
ชันเพ่ือเฝาระวังโรคระบาดตามนโยบายของรัฐบาล เปนตน 
 5. เพ่ือการปฏิบัติตามสัญญา 
รายละเอียด : เพ่ือให เทศบาล สามารถปฏิบัติหนาท่ีตามสัญญา หรือดำเนินการอันเปนความจำเปนตอการเขาทำ
สัญญาซ่ึงทานเปนคูสัญญากับ เทศบาล เชน การจางงาน จางทำของ การทำบันทึกขอตกลงความรวมมือหรือ
สัญญาในรูปแบบอ่ืน เปนตน 
 6. เพ่ือการจัดทำเอกสารประวัติศาสตร วิจัยหรือสถิติท่ีสำคัญ 
รายละเอียด : เพ่ือให เทศบาล สามารถจัดทำหรือสนับสนุนการจัดทำเอกสารประวัติศาสตร วิจัยหรือสถิติตามท่ี 
เทศบาล อาจไดรับมอบหมาย เชน การจัดทำทำเนียบ การจัดทำสถิติการจัดทำแบบสำรวจความพึงพอใจในการใช
บริการ  การใชบริการดิจิทัลภาครัฐ งานติดตามการดำเนินนโยบายรัฐบาลดิจิทัล เปนตน 
 7. ความยินยอมของทาน 
รายละเอียด : เพ่ือการเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลในกรณีท่ี เทศบาล จำเปนตองไดรับความ
ยินยอมจากทาน โดยไดมีการแจงวัตถุประสงคของการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลกอนการขอ
ความยินยอมแลว เชน การเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลออนไหวดวยวัตถุประสงคท่ีไมเปนไปตามขอยกเวนมาตรา 
24 หรือ 26 แหงพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 หรือการนำเสนอ ประชาสัมพันธบริการแก
ทาน เปนตน 
    ในกรณีท่ี เทศบาล มีความจำเปนตองเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของทานเพ่ือการปฏิบัติตามสัญญา 
การปฏิบัติหนาท่ีตามกฎหมายหรือเพ่ือความจำเปนในการเขาทำสัญญา หากทานปฏิเสธไมใหขอมูลสวนบุคคลหรือ 
คัดคานการดำเนินการประมวลผลตามวัตถุประสงคของกิจกรรม อาจมีผลทำให เทศบาล ไมสามารถดำเนินการ
หรือใหบริการตามท่ีทานรองขอไดท้ังหมดหรือบางสวน 
  
ขอ 6 ประเภทของขอมูลสวนบุคคลท่ี เทศบาล เก็บรวบรวม 

 เทศบาล อาจเก็บรวบรวมหรือไดมาซ่ึงขอมูลดังตอไปนี้ ซ่ึงอาจรวมถึงขอมูลสวนบุคคลของทาน ท้ังนี้ 
ข้ึนอยูกับบริการท่ีทานใชหรือบริบทความสัมพันธท่ีทานมีกับ เทศบาล รวมถึงขอพิจารณาอ่ืนท่ีมีผลกับการเก็บ
รวบรวมขอมูลสวนบุคคล โดยประเภทของขอมูลท่ีระบุไวดังตอไปนี้เปนเพียงกรอบการเก็บรวบรวมขอมูลสวน
บุคคลของ เทศบาล เปนการท่ัวไป ท้ังนี้ เฉพาะขอมูลท่ีเก่ียวของกับบริการท่ีทานใชงานหรือมีความสัมพันธดวย
เทานั้นท่ีจะมีผลบังคับใช 
 
 
 
 
 



ประเภทขอมูลสวนบุคคล 

ขอมูลเฉพาะตัวบุคคล 
รายละเอียดและตัวอยาง : ขอมูลระบุชื่อเรียกของทานหรือขอมูลจากเอกสารราชการท่ีระบุขอมูลเฉพาะตัวของ
ทาน เชน คำนำหนาชื่อ ชื่อ นามสกุล ชื่อกลาง ชื่อเลน ลายมือชื่อ เลขท่ีบัตรประจำตัวประชาชน สัญชาติ เลขท่ี
ใบขับข่ี เลขท่ีหนังสือเดินทาง ขอมูลทะเบียนบาน หมายเลขใบประกอบการ หมายเลขใบอนุญาตการประกอบ
วิชาชีพ (สำหรับแตละอาชีพ) หมายเลขประจำตัวผูประกันตน หมายเลขประกันสังคม เปนตน 
ขอมูลเก่ียวกับคุณลักษณะของบุคคล 
รายละเอียดและตัวอยาง : ขอมูลรายละเอียดเก่ียวกับตัวทาน เชน วันเดือนปเกิด เพศ สวนสูง น้ำหนัก อายุ 
สถานภาพการสมรส สถานภาพการเกณฑทหาร รูปถาย ภาษาพูด ขอมูลพฤติกรรม ความชื่นชอบ ขอมูลการเปน
บุคคลลมละลาย ขอมูลการเปนคนไรความสามารถหรือคนเสมือนไรความสามารถ เปนตน 
 
 
ขอมูลสำหรับการติดตอ 
รายละเอียดและตัวอยาง :  ขอมูลเพ่ือการติดตอทาน เชน เบอรโทรศัพทบาน เบอรโทรศัพทเคลื่อนท่ี หมายเลข
โทรสาร อีเมล ท่ีอยูทางไปรษณียบาน ชื่อผูใชงานในสังคมออนไลน (Line ID, MS Teams) แผนท่ีตั้งของท่ีพัก   
เปนตน 
ขอมูลเก่ียวกับการทำงานและการศึกษา 
รายละเอียดและตัวอยาง : รายละเอียดการจางงาน รวมถึงประวัติการทำงานและประวัติการศึกษา เชน ประเภท
การจางงาน อาชีพ ยศ ตำแหนง หนาท่ี ความเชี่ยวชาญ สถานภาพใบอนุญาตทำงาน ขอมูลบุคคลอางอิง 
หมายเลขประจำตัวผูเสียภาษี ประวัติการดำรงตำแหนง ประวัติการทำงาน ขอมูลเงินเดือน วันเริ่มงาน วันออกจาก
งาน ผลการประเมิน สวัสดิการและสิทธิประโยชน พัสดุในครอบครองของผูปฏิบัติงาน ผลงาน หมายเลขบัญชี
ธนาคาร สถาบันการศึกษา วุฒิการศึกษา ผลการศึกษา วันท่ีสำเร็จการศึกษา เปนตน 
ขอมูลเก่ียวกับการใชบริการของ เทศบาล 
รายละเอียดและตัวอยาง : รายละเอียดเก่ียวกับบริการของ เทศบาล เชน ชื่อบัญชีผูใชงาน รหัสผาน ขอมูล
การจราจรทางคอมพิวเตอร ขอมูลระบุพิกัด ภาพถาย วีดีโอ บันทึกเสียง ขอมูลพฤติกรรมการใชงาน (เว็บไซตท่ีอยู
ในความดูแลของ เทศบาล เชน www.prakhonchai.go.th  แพลตฟอรม หรือแอปพลิเคชันตาง ๆ) ประวัติการ
สืบคน คุกก้ีหรือเทคโนโลยีในลักษณะเดียวกัน หมายเลขอุปกรณ (Device ID) ประเภทอุปกรณ รายละเอียดการ
เชื่อมตอ ขอมูล Browser ภาษาท่ีใชงาน ระบบปฏิบัติการท่ีใชงาน เปนตน 
 
ขอมูลสวนบุคคลท่ีมีความละเอียดออน 

รายละเอียดและตัวอยาง : ขอมูลสวนบุคคลท่ีมีความละเอียดออนของทาน เชน เชื้อชาติ ขอมูลศาสนา ขอมูล
ความพิการ ขอมูลเก่ียวกับสุขภาพ เปนตน 
 
 
 



 
ขอ 7 คุกกี้ 

 เทศบาล เก็บรวบรวมและใชคุกก้ีรวมถึงเทคโนโลยีอ่ืนในลักษณะเดียวกันในเว็บไซตท่ีอยูภายใตความดูแล
ของเทศบาล เชน www.prakhonchai.go.th หรือบนอุปกรณของทานตามแตบริการท่ีทานใชงาน ท้ังนี้ เพ่ือการ
ดำเนินการดานความปลอดภัยในการใหบริการของ เทศบาล และเพ่ือใหทานซ่ึงเปนผูใชงานไดรับความสะดวกและ
ประสบการณท่ีดีในการใชงานบริการของ เทศบาล และขอมูลเหลานี้จะถูกนำไปเพ่ือปรับปรุงเว็บไซตของ เทศบาล 
ใหตรงกับความตองการของทานมากยิ่งข้ึน โดยทานสามารถตั้งคาหรือลบการใชงานคุกก้ีไดดวยตนเองจากการตั้ง
คาในเว็บเบราวเซอร (Web Browser) ของทาน 
 
 
 
ขอ 8 ขอมูลสวนบุคคลของผูเยาว คนไรความสามารถและคนเสมือนไรความสามารถ 

 กรณีท่ี เทศบาล ทราบวาขอมูลสวนบุคคลท่ีจำเปนตองไดรับความยินยอมในการเก็บรวบรวม เปนของ
เจาของขอมูลสวนบุคคลซ่ึงเปนผูเยาว คนไรความสามารถหรือคนเสมือนไรความสามารถ เทศบาล จะไมทำการ
เก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลนั้นจนกวาจะไดรับความยินยอมจากผูใชอำนาจปกครองท่ีมีอำนาจกระทำการแทน
ผูเยาว หรือผูอนุบาล หรือผูพิทักษตามแตกรณี ท้ังนี้ เปนไปตามเง่ือนไขท่ีกฎหมายกำหนด 
 กรณีท่ี เทศบาล ไมทราบมากอนวาเจาของขอมูลสวนบุคคลเปนผูเยาว คนไรความสามารถหรือคนเสมือน
ไรความสามารถ และมาพบในภายหลังวา เทศบาล ไดเก็บรวบรวมขอมูลของเจาของขอมูลสวนบุคคลดังกลาวโดย
ยังมิไดรับความยินยอมจากผูใชอำนาจปกครองท่ีมีอำนาจกระทำการแทนผูเยาว หรือผูอนุบาล หรือผูพิทักษตามแต
กรณี ดังนี้ เทศบาล จะดำเนินการลบทำลายขอมูลสวนบุคคลนั้นโดยเร็วหาก เทศบาล ไมมีเหตุอันชอบดวย
กฎหมายประการอ่ืนนอกเหนือจากความยินยอมในการเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยขอมูลดังกลาว 
  
ขอ 9 วัตถุประสงคในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคล 

 เทศบาล ดำเนินการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของทานเพ่ือวัตถุประสงคหลายประการ ซ่ึงข้ึนอยูกับ
ภารกิจกระบวนงานบริการหรือกิจกรรมท่ีทานใชบริการ ตลอดจนลักษณะความสัมพันธของทานกับ เทศบาล หรือ
ขอพิจารณาในแตละบริบทเปนสำคัญ โดยวัตถุประสงคท่ีระบุไวดังตอไปนี้เปนเพียงกรอบการใชขอมูลสวนบุคคล
ของ เทศบาล เปนการท่ัวไป ท้ังนี้ เฉพาะวัตถุประสงคท่ีเก่ียวของกับการบริการท่ีทานใชงานหรือมีความสัมพันธ
ดวยเทานั้นท่ีจะมีผลบังคับใชกับขอมูลของทาน 

22. เพ่ือดำเนินการตามท่ีจำเปนในการดำเนินประโยชนสาธารณะท่ี เทศบาล ไดรับมอบหมายใหสำเร็จ
ลุลวง หรือเปนการจำเปนเพ่ือใชอำนาจทางกฎหมายท่ี เทศบาล มีอำนาจหนาท่ีในการดำเนินการตาม
พันธกิจดังปรากฏในพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ.2496 แกไขเพ่ิมเติม พ.ศ. 2543 และกฎหมาย กฎ 
ระเบียบหรือคำสั่งท่ีเก่ียวของ 

23. เพ่ือใหบริการและบริหารจัดการบริการของ เทศบาล ท้ังบริการภายใตสัญญาท่ีมีตอทาน หรือตาม
พันธกิจของ เทศบาล 

24. เพ่ือการดำเนินการทางธุรกรรมของ เทศบาล 



25. ควบคุมดูแล ใชงาน ติดตาม ตรวจสอบและบริหารจัดการบริการเพ่ืออำนวยความสะดวกและ
สอดคลองกับความตองการของทาน 

26. เพ่ือเก็บรักษาและปรับปรุงขอมูลอันเก่ียวกับทาน รวมท้ังเอกสารท่ีมีการกลาวอางถึงทาน 
27. จัดทำบันทึกรายการการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลตามท่ีกฎหมายกำหนด 
28. วิเคราะหขอมูล รวมถึงแกไขปญหาท่ีเก่ียวกับบริการของ เทศบาล 
29. เพ่ือดำเนินการตามท่ีจำเปนในการบริหารจัดการภายในองคกร รวมถึงการรับสมัครงาน การสรรหา

กรรมการหรือผูดำรงตำแหนงตาง ๆ การประเมินคุณสมบัติ 
30. ปองกัน ตรวจจับ หลีกเลี่ยง และตรวจสอบการฉอโกง การละเมิดความปลอดภัย หรือการกระทำท่ี

ตองหาม หรือผิดกฎหมาย และอาจเกิดความเสียหายตอท้ัง เทศบาล และเจาของขอมูลสวนบุคคล 
31. การยืนยันตัวตน พิสูจนตัวตนและตรวจสอบขอมูลเม่ือทานสมัครใชบริการของ เทศบาล หรือติดตอใช

บริการ หรือใชสิทธิตามกฎหมาย 
32. ปรับปรุงและพัฒนาคุณภาพบริการใหทันสมัย 
33. การประเมินและบริหารจัดการความเสี่ยง 
34. สงการแจงเตือน การยืนยันการทำคำสั่ง ติดตอสื่อสารและแจงขาวสารไปยังทาน 
35. เพ่ือจัดทำและสงมอบเอกสารหรือขอมูลท่ีมีความเก่ียวของและจำเปน 
36. ยืนยันตัวตน ปองกันการสแปม หรือการกระทำท่ีไมไดรับอนุญาต หรือผิดกฎหมาย 
37. ตรวจสอบวาเจาของขอมูลสวนบุคคลเขาถึงและใชบริการของ เทศบาล อยางไร ท้ังในภาพรวมและ

รายบุคคล และเพ่ือวัตถุประสงคท่ีเก่ียวกับการคนควา และการวิเคราะห 
38. ดำเนินการตามท่ีจำเปนเพ่ือปฏิบัติตามหนาท่ีท่ี เทศบาล มีตอหนวยงานท่ีมีอำนาจควบคุม หนวยงาน

ดานภาษี การบังคับใชกฎหมาย หรือภาระผูกพันตามกฎหมายของ เทศบาล 
39. ดำเนินการตามท่ีจำเปนเพ่ือประโยชนท่ีชอบดวยกฎหมายของ เทศบาล หรือของบุคคลอ่ืน หรือของ

นิติบุคคลอ่ืนท่ีเก่ียวของกับการการดำเนินการของ สพร 
40. ปองกัน หรือหยุดยั้งอันตรายตอชีวิต รางกาย หรือสุขภาพของบุคคลซ่ึงรวมถึงการเฝาระวังโรคระบาด 
41. จัดเตรียมเอกสารทางประวัติศาสตรเพ่ือประโยชนสาธารณะ การคนควา หรือจัดทำสถิติท่ี เทศบาล 

ไดรับมอบหมายใหดำเนินการ 
42. เพ่ือการปฏิบัติตามกฎหมาย ประกาศ คำสั่งท่ีมีผลบังคับใช หรือการดำเนินการเก่ียวกับคดีความ การ

ดำเนินการเก่ียวกับขอมูลตามหมายศาล รวมถึงการใชสิทธิเก่ียวกับขอมูลของทาน 
  
ขอ 10 ประเภทบุคคลท่ี เทศบาล เปดเผยขอมูลสวนบุคคลของทาน 

 ภายใตวัตถุประสงคท่ีไดระบุไวในขอ 9 ขางตน เทศบาล อาจเปดเผยขอมูลสวนบุคคลของทานใหแกบุคคล
ดังตอไปนี้ ท้ังนี้ ประเภทของบุคคลผูรับขอมูลท่ีระบุไวดังตอไปนี้เปนเพียงกรอบการเปดเผยขอมูลสวนบุคคลของ 
เทศบาล เปนการท่ัวไป เฉพาะบุคคลผูรับขอมูลท่ีเก่ียวของกับบริการท่ีทานใชงานหรือมีความสัมพันธดวยเทานั้นท่ี
จะมีผลบังคับใช 
 
 
 
 



ประเภทบุคคลผูรับขอมูล 

 หนวยงานของรัฐหรือผูมีอำนาจท่ี เทศบาล ตองเปดเผยขอมูลเพ่ือวัตถุประสงคในการดำเนินการตาม
กฎหมายหรือวัตถุประสงคสำคัญอ่ืน (เชน การดำเนินการเพ่ือประโยชนสาธารณะ) 
รายละเอียด : หนวยงานผูบังคับใชกฎหมาย หรือมีอำนาจควบคุมกำกับดูแลหรือมีวัตถุประสงคอ่ืนท่ีมีความสำคัญ 
เชน คณะรัฐมนตรี รัฐมนตรีผูรักษาการ กรมการปกครอง กรมสรรพากร สำนักงานตำรวจ ศาล สำนักงานอัยการ 
กรมควบคุมโรค กระทรวงดิจิทัลเพ่ือเศรษฐกิจและสังคม สำนักงานปลัดสำนักนายก กรมการกงสุล กองทุนเงินให
กูยืมเพ่ือการศึกษา เปนตน 
 คณะกรรมการตาง ๆ ท่ีเก่ียวของกับการดำเนินการตามกฎหมายของ เทศบาล 
รายละเอียด : เทศบาล อาจเปดเผยขอมูลของทานแกบุคคลผูดำรงตำแหนงกรรมการในคณะตาง ๆ เชน 
คณะอนุกรรมการสรรหา คณะกรรมการเทศบาลตำบลประโคนชัย เปนตน 
 คูสัญญาซ่ึงดำเนินการเก่ียวกับสวัสดิการของผูปฏิบัติงานของ เทศบาล 
รายละเอียด : บุคคลภายนอกท่ี เทศบาล จัดซ้ือจัดจางใหดำเนินการเก่ียวกับสวัสดิการ เชน บริษัทประกันภัย 
โรงพยาบาล บริษัทผูจัดทำ Payroll ธนาคาร ผูใหบริการโทรศัพท เปนตน 
 พันธมิตรทางธุรกิจ 
รายละเอียด : เทศบาล อาจเปดเผยขอมูลของทานแกบุคคลท่ีรวมงานกับ เทศบาล เพ่ือประโยชนในการใหบริการ
แกทาน เชน หนวยงานผูใหบริการท่ีทานติดตอผานบริการของ เทศบาล สถาบันการเงิน ผูใหบริการ
แพลตฟอรม  เปนตน 
 ผูใหบริการ 
รายละเอียด : เทศบาล อาจมอบหมายใหบุคคลอ่ืนเปนผูใหบริการแทน หรือสนับสนุนการดำเนินการของ เทศบาล 
เชน ผูใหบริการดานการจัดเก็บขอมูล (เชน คลาวด โกดังเอกสาร) ผูพัฒนาระบบ ซอฟตแวร แอปพลิเคชัน เว็บไซต 
ผูใหบริการจัดสงเอกสาร ผูใหบริการดานการชำระเงิน ผูใหบริการอินเทอรเน็ต ผูใหบริการโทรศัพท ผูใหบริการ
ดาน Digital ID ผูใหบริการสื่อสังคมออนไลน ผูใหบริการดานการบริหารความเสี่ยง ท่ีปรึกษาภายนอก ผูใหบริการ
ขนสง เปนตน 
 ผูรับขอมูลประเภทอ่ืน 
รายละเอียด : เทศบาล อาจเปดเผยขอมูลของทานใหแกบุคคลผูรับขอมูลประเภทอ่ืน เชน ผูติดตอ เทศบาล 
สมาชิกในครอบครัว มูลนิธิท่ีไมแสวงหากำไร วัด โรงพยาบาล สถานศึกษา หรือหนวยงานอ่ืน ๆ เปนตน ท้ังนี้ เพ่ือ
การดำเนินการเก่ียวกับบริการของ เทศบาล การฝกอบรม การรับรางวัล การรวมทำบุญ บริจาค เปนตน 
 การเปดเผยขอมูลตอสาธารณะ 
รายละเอียด : เทศบาล อาจเปดเผยขอมูลของทานตอสาธารณะในกรณีท่ีจำเปน เชน การดำเนินการท่ีกำหนดให 
เทศบาล ตองประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาหรือมติคณะรัฐมนตรี เปนตน 
  
ขอ 11 ระยะเวลาในการเก็บรวบรวมขอมูลสวนบุคคลของทาน 

 เทศบาล จะเก็บรักษาขอมูลสวนบุคคลของทานไวในระยะเวลาเทาท่ีขอมูลนั้นยังมีความจำเปนตาม
วัตถุประสงคในการเก็บรวบรวมขอมูลเทานั้น ตามรายละเอียดท่ีไดกำหนดไวในนโยบาย ประกาศหรือตาม
กฎหมายท่ีเก่ียวของ ท้ังนี้ เม่ือพนระยะเวลาและขอมูลสวนบุคคลของทานสิ้นความจำเปนตามวัตถุประสงค
ดังกลาวแลว เทศบาล จะทำการลบ ทำลายขอมูลสวนบุคคลของทาน หรือทำใหขอมูลสวนบุคคลของทานไม
สามารถระบุตัวตนไดตอไป ตามรูปแบบและมาตรฐานการลบทำลายขอมูลสวนบุคคลท่ีคณะกรรมการหรือ



กฎหมายจะไดประกาศกำหนดหรือตามมาตรฐานสากล อยางไรก็ดี ในกรณีท่ีมีขอพิพาท การใชสิทธิหรือคดีความ
อันเก่ียวของกับขอมูลสวนบุคคลของทาน เทศบาล ขอสงวนสิทธิในการเก็บรักษาขอมูลนั้นตอไปจนกวาขอพิพาท
นั้นจะไดมีคำสั่งหรือคำพิพากษาถึงท่ีสุด 
  
ขอ 12 การใหบริการโดยบุคคลท่ีสามหรือผูใหบริการชวง 

 เทศบาล อาจมีการมอบหมายหรือจัดซ้ือจัดจางบุคคลท่ีสาม (ผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล) ใหทำการ
ประมวลผลขอมูลสวนบุคคลแทนหรือในนามของ เทศบาล ซ่ึงบุคคลท่ีสามดังกลาวอาจเสนอบริการในลักษณะตาง 
ๆ  เชน การเปนผูดูแล (Hosting) รับงานบริการชวง (Outsourcing) หรือเปนผู ใหบริการคลาวด (Cloud 
computing service/provider) หรือเปนงานในลักษณะการจางทำของในรูปแบบอ่ืน 
 การมอบหมายใหบุคคลท่ีสามทำการประมวลผลขอมูลสวนบุคคลในฐานะผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล
นั้น เทศบาล จะจัดใหมีขอตกลงระบุสิทธิและหนาท่ีของ เทศบาล ในฐานะผูควบคุมขอมูลสวนบุคคลและของ
บุคคลท่ี เทศบาล มอบหมายในฐานะผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล ซ่ึงรวมถึงกำหนดรายละเอียดประเภทขอมูล
สวนบุคคลท่ี เทศบาล มอบหมายใหประมวลผล รวมถึงวัตถุประสงค ขอบเขตในการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล
และขอตกลงอ่ืน ๆ ท่ีเก่ียวของ ซ่ึงผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคลมีหนาท่ีประมวลผลขอมูลสวนบุคคลตามขอบเขต
ท่ีระบุในขอตกลงและตามคำสั่งของ เทศบาล เทานั้นโดยไมสามารถประมวลผลเพ่ือวัตถุประสงคอ่ืนได 
 ในกรณีท่ีผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคลมีการมอบหมายผูใหบริการชวง (ผูประมวลผลชวง) เพ่ือทำการ
ประมวลผลขอมูลสวนบุคคลแทนหรือในนามของผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล ดังนี้ เทศบาล จะกำกับใหผู
ประมวลผลขอมูลสวนบุคคลจัดใหมีเอกสารขอตกลงระหวางผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคลกับผูประมวลผลชวง ใน
รูปแบบและมาตรฐานท่ีไมต่ำกวาขอตกลงระหวาง เทศบาล กับผูประมวลผลขอมูลสวนบุคคล 
  
ขอ 13 การรักษาความม่ันคงปลอดภัยของขอมูลสวนบุคคล 

 เทศบาล มีมาตรการปกปองขอมูลสวนบุคคล โดยการจำกัดสิทธิ์การเขาถึงขอมูลสวนบุคคลใหสามารถ
เขาถึงไดโดยเจาหนาท่ีเฉพาะรายหรือบุคคลท่ีมีอำนาจหนาท่ีหรือไดรับมอบหมายท่ีมีความจำเปนตองใชขอมูล
ดังกลาวตามวัตถุประสงคท่ีไดแจงเจาของขอมูลสวนบุคคลไวแลวเทานั้น ซ่ึงบุคคลดังกลาวจะตองยึดม่ันและปฏิบัติ
ตามมาตรการปกปองขอมูลสวนบุคคลของ เทศบาล อยางเครงครัด ตลอดจนมีหนาท่ีรักษาความลับของขอมูลสวน
บุคคลท่ีตนเองรับรูจากการปฏิบัติการตามอำนาจหนาท่ี โดย เทศบาล มีมาตรการรักษาความปลอดภัยขอมูลท้ังใน
เชิงองคกรหรือเชิงเทคนิคท่ีไดมาตรฐานสากล และเปนไปตามท่ีคณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคลประกาศ
กำหนด 
 นอกจากนี้ เม่ือ เทศบาล มีการสง โอนหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลแกบุคคลท่ีสาม ไมวาเพ่ือการ
ใหบริการตามพันธกิจ ตามสัญญา หรือขอตกลงในรูปแบบอ่ืน เทศบาล จะกำหนดมาตรการรักษาความปลอดภัย
ขอมูลสวนบุคคลและการรักษาความลับท่ีเหมาะสมและเปนไปตามท่ีกฎหมายกำหนด เพ่ือยืนยันวาขอมูลสวน
บุคคลท่ี เทศบาล เก็บรวบรวมจะมีความม่ันคงปลอดภัยอยูเสมอ 
  
 
 
 



ขอ 14 การเช่ือมตอเว็บไซตหรือบริการภายนอก 

 บริการของ เทศบาล อาจมีการเชื่อมตอไปยังเว็บไซตหรือบริการของบุคคลท่ีสาม ซ่ึงเว็บไซตหรือบริการ
ดังกลาวอาจมีการประกาศนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคลท่ีมีเนื้อหาสาระแตกตางจากนโยบายนี้ เทศบาล 
ขอแนะนำใหทานศึกษานโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคลของเว็บไซตหรือบริการนั้น ๆ เพ่ือทราบใน
รายละเอียดกอนการเขาใชงาน ท้ังนี้ เทศบาล ไมมีความเก่ียวของและไมมีอำนาจควบคุมถึงมาตรการคุมครอง
ขอมูลสวนบุคคลของเว็บไซตหรือบริการดังกลาวและไมสามารถรับผิดชอบตอเนื้อหา นโยบาย ความเสียหาย หรือ
การกระทำอันเกิดจากเว็บไซตหรือบริการของบุคคลท่ีสาม 
  
ขอ 15 เจาหนาท่ีคุมครองขอมูลสวนบุคคล 

 พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 ไดกำหนดสิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคลไวหลาย
ประการ ท้ังนี้ สิทธิดังกลาวจะเริ่มมีผลบังคับใชเม่ือกฎหมายในสวนของสิทธนิี้มีผลใชบังคับ โดยรายละเอียดของ
สิทธิตาง ๆ ประกอบดวย 
 
ขอ 16 สิทธิของทานตามพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 

         พระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 ไดกำหนดสิทธิของเจาของขอมูลสวนบุคคลไวหลาย
ประการ ท้ังนี้ สิทธิดังกลาวจะเริ่มมีผลบังคับใชเม่ือกฎหมายในสวนของสิทธินี้มีผลใชบังคับ โดยรายละเอียดของ
สิทธิตาง ๆ ประกอบดวย 

2. สิทธิในการขอเขาถึงขอมูลสวนบุคคล ทานมีสิทธิขอเขาถึง รับสำเนาและขอใหเปดเผยท่ีมาของขอมูล
สวนบุคคลท่ี เทศบาล เก็บรวบรวมไวโดยปราศจากความยินยอมของทาน เวนแตกรณีท่ี เทศบาล มี
สิทธิปฏิเสธคำขอของทานดวยเหตุตามกฎหมายหรือคำสั่งศาล หรือกรณีท่ีการใชสิทธิของทานจะมี
ผลกระทบท่ีอาจกอใหเกิดความเสียหายตอสิทธิและเสรีภาพของบุคคลอ่ืน 

3. สิทธิในการขอแกไขขอมูลสวนบุคคลใหถูกตอง สมบูรณและเปนปจจุบัน หากทานพบวาขอมูลสวน
บุคคลของทานไมถูกตอง ไมครบถวนหรือไมเปนปจจุบัน ทานมีสิทธิขอใหแกไขเพ่ือใหมีความถูกตอง 
เปนปจจุบัน สมบูรณ และไมกอใหเกิดความเขาใจผิดได 

4. สิทธิในการลบหรือทำลายขอมูลสวนบุคคล ทานมีสิทธิขอให เทศบาล ลบหรือทำลายขอมูลสวน
บุคคลของทาน หรือทำใหขอมูลสวนบุคคลของทานไมสามารถระบุตัวบุคคลท่ีเปนเจาของขอมูลได
ตอไป ท้ังนี้ การใชสิทธิลบหรือทำลายขอมูลสวนบุคคลนี้จะตองอยูภายใตเง่ือนไขตามท่ีกฎหมาย
กำหนด 

5. สิทธิในการขอใหระงับการใชขอมูลสวนบุคคล ทานมีสิทธิขอใหระงับการใชขอมูลสวนบุคคลของทาน 
ท้ังนี้ ในกรณีดังตอไปนี้ 

จ. เม่ืออยูในชวงเวลาท่ี เทศบาล ทำการตรวจสอบตามคำรองขอของเจาของขอมูลสวนบุคคลให
แกไขขอมูลสวนบุคคลใหถูกตอง สมบูรณและเปนปจจุบัน 

ฉ. ขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลถูกเก็บรวบรวม ใชหรือเปดเผยโดยมิชอบดวย
กฎหมาย 



ช. เม่ือขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคลหมดความจำเปนในการเก็บรักษาไวตาม
วัตถุประสงคท่ี เทศบาล ไดแจงในการเก็บรวบรวม แตเจาของขอมูลสวนบุคคลประสงคให 
เทศบาล เก็บรักษาขอมูลนั้นตอไปเพ่ือประกอบการใชสิทธิตามกฎหมาย 

ซ. เม่ืออยูในชวงเวลาท่ี เทศบาล กำลังพิสูจนถึงเหตุอันชอบดวยกฎหมายในการเก็บรวบรวม
ขอมูลสวนบุคคลของเจาของขอมูลสวนบุคคล หรือตรวจสอบความจำเปนในการเก็บรวบรวม 
ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลเพ่ือประโยชนสาธารณะ อันเนื่องมาจากการท่ีเจาของขอมูล
สวนบุคคลไดใชสิทธิคัดคานการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล 

6. สิทธิในการคัดคานการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล ทานมีสิทธิคัดคานการเก็บรวบรวม ใชหรือ
เปดเผยขอมูลสวนบุคคลท่ีเก่ียวกับทาน เวนแตกรณีท่ี เทศบาล มีเหตุในการปฏิเสธคำขอโดยชอบ
ดวยกฎหมาย (เชน เทศบาล สามารถแสดงใหเห็นวาการเก็บรวบรวม ใช หรือเปดเผยขอมูลสวน
บุคคลของทานมีเหตุอันชอบดวยกฎหมายยิ่งกวา หรือเพ่ือการกอตั้งสิทธิเรียกรองตามกฎหมาย การ
ปฏิบัติตามหรือการใชสิทธิเรียกรองทางกฎหมาย หรือเพ่ือประโยชนสาธารณะของ เทศบาล) 

7. สิทธิในการขอถอนความยินยอม ในกรณีท่ีทานไดใหความยินยอมแก เทศบาล ในการเก็บรวบรวม 
ใช หรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคล (ไมวาความยินยอมนั้นจะไดใหไวกอนหรือหลังพระราชบัญญัติ
คุมครองขอมูลสวนบคุคล พ.ศ. 2562 มีผลใชบังคับ) ทานมีสิทธิถอนความยินยอมเม่ือใดก็ไดตลอด
ระยะเวลาท่ีขอมูลสวนบุคคลของทานถูกเก็บรักษาโดย เทศบาล เวนแตมีขอจำกัดสิทธิโดยกฎหมาย
ให เทศบาล จำเปนตองเก็บรักษาขอมูลตอไปหรือยังคงมีสัญญาระหวางทานกับ เทศบาล ท่ีให
ประโยชนแกทานอยู 

8. สิทธิในการขอรับ สงหรือโอนขอมูลสวนบุคคล ทานมีสิทธิในการขอรับขอมูลสวนบุคคลของทานจาก 
เทศบาล ในรูปแบบท่ีสามารถอานหรือใชงานโดยท่ัวไปไดดวยเครื่องมือหรืออุปกรณท่ีทำงานไดโดย
อัตโนมัติและสามารถใชหรือเปดเผยขอมูลสวนบุคคลไดโดยวิธีการอัตโนมัติ รวมถึงอาจขอให 
เทศบาล สงหรือโอนขอมูลในรูปแบบดังกลาวไปยังผูควบคุมขอมูลสวนบุคคลรายอ่ืน ท้ังนี้ การใช
สิทธินี้จะตองอยูภายใตเง่ือนไขตามท่ีกฎหมายกำหนด 

  
ขอ 17 โทษของการไมปฏิบัติตามนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล 

 การไมปฏิบัติตามนโยบายอาจมีผลเปนความผิดและถูกลงโทษทางวินัยตามกฎเกณฑของ เทศบาล 
(สำหรับเจาหนาท่ีหรือผูปฏิบัติงานของ เทศบาล) หรือตามขอตกลงการประมวลผลขอมูลสวนบุคคล (สำหรับผู
ประมวลผลขอมูลสวนบุคคล) ท้ังนี้ ตามแตกรณีและความสัมพันธท่ีทานมีตอ เทศบาล และอาจไดรับโทษตามท่ี
กำหนดโดยพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 รวมท้ังกฎหมายลำดับรอง กฎ ระเบียบ คำสั่งท่ี
เก่ียวของ 
  
ขอ 18 การรองเรียนตอหนวยงานผูมีอำนาจกำกับดูแล 

 ในกรณีท่ีทานพบวา เทศบาล มิไดปฏิบัติตามกฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล ทานมีสิทธิรองเรียนไปยัง
คณะกรรมการคุมครองขอมูลสวนบุคคล หรือหนวยงานท่ีมีอำนาจกำกับดูแลท่ีไดรับการแตงตั้งโดยคณะกรรมการ
คุมครองขอมูลสวนบุคคลหรือตามกฎหมาย ท้ังนี้ กอนการรองเรียนดังกลาว เทศบาล ขอใหทานโปรดติดตอมายัง 
เทศบาล เพ่ือให เทศบาล มีโอกาสไดรับทราบขอเท็จจริงและไดชี้แจงในประเด็นตาง ๆ รวมถึงจัดการแกไขขอกังวล
ของทานกอนในโอกาสแรก 



ขอ 19 การปรับปรุงแกไขนโยบายการคุมครองขอมูลสวนบุคคล 

 เทศบาล อาจพิจารณาปรับปรุง แกไขหรือเปลี่ยนแปลงนโยบายนี้ตามท่ีเห็นสมควร และจะทำการแจงให
ทานทราบผานชองทางเว็บไซต www.prakhonchai.go.th โดยมีวันท่ีมีผลบังคับใชของแตละฉบับแกไขกำกับอยู 
อยางไรก็ดี เทศบาล ขอแนะนำใหทานโปรดตรวจสอบเพ่ือรับทราบนโยบายฉบับใหมอยางสม่ำเสมอ ผาน
แอปพลิเคชั่น หรือชองทางเฉพาะกิจกรรมท่ี เทศบาล ดำเนินการ โดยเฉพาะกอนท่ีทานจะทำการเปดเผยขอมูล
สวนบุคคลแก เทศบาล 
 การเขาใชงานบริการของ เทศบาล ภายหลังการบังคับใชนโยบายใหม ถือเปนการรับทราบตามขอตกลงใน
นโยบายใหมแลว ท้ังนี้ โปรดหยุดการเขาใชงานหากทานไมเห็นดวยกับรายละเอียดในนโยบายฉบับนี้และโปรด
ติดตอมายัง เทศบาล เพ่ือชี้แจงขอเท็จจริงตอไป 
  
ขอ 20 การติดตอสอบถามหรือใชสิทธิ 

 หากทานมีขอสงสัย ขอเสนอแนะหรือขอกังวลเก่ียวกับการเก็บรวบรวม ใช และเปดเผยขอมูลสวนบุคคล
ของ เทศบาล หรือเก่ียวกับนโยบายนี้ หรือทานตองการใชสิทธิตามกฎหมายคุมครองขอมูลสวนบุคคล ทาน
สามารถติดตอสอบถามไดท่ี ผูควบคุมขอมูลสวนบุคคล (Data Controller) 
ชื่อ: เทศบาลตำบลประโคนชัย 
สถานท่ีติดตอ: เลขท่ี 339 หมู 6  ตำบลประโคนชัย อำเภอประโคนชัย  จังหวัดบุรีรัมย 31140 
ชองทางการติดตอ : admin@prakhonchai.go.th    Call Center : 044671368 หรือ 044670858 
ประกาศ ณ วันท่ี  1  เดือน  กุมภาพันธ  พ.ศ. 2566 
 
 

mailto:admin@prakhonchai.go.th

